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JUGOSLAVIJOJE J. 1. V. PILI ECI Al VERGAM J A
VALSTYBĖS DEPARTAMENTAS JAU Skerdžia kiaules SKIPITIS IR BUDGINAS PASAKĖ
PASIUNTĖ NOTĄ TITO VALDŽIAI

Reikalauja paleisti iš darbo stovyklos Amerikos 
piliečius ir leisti jiems išvažiuoti namo

WASHINGTON, D. C., spalių 
18 dieną. — J. A. V. valdžia 
šiandien Įteikė dar vieną griež
tą notą “maršalo” Tito valdžiai, 
paskelbė valstybės departamen
tas. Pasirodo, kad “išlaisvinto
ji” Jugoslavija yra pavertusi 
vergais didoką Amerikos pilie
čių skaičių ir neleidžia su jais 
susižinoti.

Valstybės departamentas rei
kalauja tsojau paleisti iš stovy
klų visus J. Valstybių piliečius, 
nepersekioti jų ir leisti jiems iš
važiuoti namo. Daugelis jų se
niai turi pasus Amerikos kon
sulate ir bet kuriuo momentu 
gali išvažiuoti.

Didokas' Amerikos piliečių 
skaičius ištisais mėnesiais ver
čiami dirbti priverstino darbo 
stovykose. Jiems tenka dirbti po 
dvylika valandų į dieną, maistą 
gauna labai prastą, drabužių be
veik jokių. Daugelis amerikie
čių jau žuvo Tito stovyklose.

Amerikos valdžia patyrė, kad 
atlyginimą už darbą pasiima Ti
to valdžia, o dirbantieji nieko 
negauna. Iš stovyklų valdžia iš
leidžia darbininkus prie dides
nių darbų, kartais juos nusi
samdo ir privatinės bendrovės 
arba asmenys, bet atlyginimą 
už darbą pasiima valdžia, o ne 
dirbusieji.

Notoje nurodyti Amerikos pi
liečių vardai. Joje aiškiai pasa
kyta, kad vienas iš jų jau laiko

KABINETAS SVARSTĖ ALGŲ IR 
MAISTO PRODUKTŲ KONTROLĘ

Sovietų valdžiai nepatiko Achesono įsakymas 
registruoti “slavų” kongreso agentus

WASHINGTON, D. C., sp. 18 
d. — Kabinetas šiandien svar
stė algų kontrolės panaikinimo 
klausimą, pareiškė sekretorius 
Krug.

Pramonės atstovai jau pasi
traukė iš algų stabilizacijos ko
misijos, o Amerikos Darbo Fe
deracija reikalauja panaikinti 
karo metu įvestus suvaržymus.

Kabinetas taip pat svarstė 
miltų ir duonos kainų kontro
lės reikalus. Manoma, kad se
kretorius Anderson paskelbs, 
jog miltų jau yra pakankamai 
krašte.
NUTARTA SUMAŽINTI TAR

NAUTOJŲ SKAIČIŲ
Valdžia mano, kad naujas 

kongress visai panaikins kainų 
kontrolę, todėl nutarta atleisti 
34,000 tarnautojų, kurie dabar 
dirba Kainų Tvarkytojo Įstaigo
je.

Pasiliks tiktai mažas tarnau
tojų skaičius svarbiausiems 
darbams atlikti.

Iš Meksikos šiandien pradėjo 
varyti galvijus, bet jie labai lie
si, skerdykloms netinka, juos 
reikės nušerti.

Skerdyklose yra pakankamai 
gyvulių, jų kainos jau pradėjo 
kristi.
BYRNES KALBĖS APIE SAN

TYKIUS SU RUSAIS
Šiandien vakare sekretorius 

pasakys kalbą apie Paryžiaus 
konferencijos eigą, bet jis pla
čiau nušvies Amerikos santy
kius. su sovietų Rusija.

Byrnes yra pasiryžęs Įrodyti, 

mas priverstino darbo stovyklo
je nuo 1944 metų lapkričio mė
nesio. Konsulas seniai turi pa
ruošęs jam pasą, bet Tito val
džia neišleidžia jo iš vergijos. 
Paskutinė nota Tito valdžiai yra 
pati griežčiausioj i.

Departamentas sako, kad A- 
merikos notą Tito valdžiai Bel
grade Įteikė pats ambasadorius 
Patterson. Notoje pažymėta, 
kad dešimt Amerikos piliečių 
čių jau mirė Įvairiose priversti
no darbo stovyklose, o kiti ir 
toliau tebekankinami.

Iš viso, Tito valdžia pavertė 
vergais 165 Amerikos poliečius. 
Oficialioje notoje nurodyta, kad 
trys iš jų jau išvežti Į sovietų 
Rusiją. Tito skaitomas atsako- 
mingu už išvežtųjų ikimą.

ATĖNAI, Graikija, sp. 18 d.— 
Graikijoj prasidėjusios kovos 
ne silpnėja, bet tiprėja, kasdien 
apimdamos vis platesnes sritis. 
Makedonijoj ir Albanijos pasie
nyje susirėmimai su atvykstan
čiom komunistų gaujom vis 
dažnėja.

Boumbukas kaime, šalia 
Spartos, dešiniųjų vadovaujama 
ginkluotų vyrų grupė išžudė 42 
vyrus, moteris ir vaikus. Tai 
esančios represijos prieš nužu
dymą septynių dešiniųjų, kurie 
tame kaime buvo užmuštų

Susisiekimas tarp Atėnų ir 
Salonikus beveik nutrauktas.

kad Wallace užimta pozicija yra 
be pagrindo ir nerimta.

Jungtinės valstybės neveda jo
kios “kietos” politikos su Ru
sija, bet nėra pasiryžusios da
ryti daugiau nuolaidų.

RUSŲ AGENTAI NENORI 
REGISTRUOTIS

Amerikos valdžios nutarimas 
registruoti teisingumo departa
mente visus slavų kongreso at
stovus smarkiai pakenkė kultū- 
riniems Rusijos ir Amerikos 
santykiams, šiandien pareiškė 
sovietų ambasados sekretorius 
Vavilov.

Įtakingi Maskvos sovieto at
stovai išvažiavo namo nusivy
lę, nes nutarimas registruotis 
buvo Įžeidžiantis.

Rusai, sako, nori pagerinti 
kultūrinius santykius, bet Wa- 
shingtone kenkiama.

—47 estai, perplaukusieji 
per Atlantą, gavo Įsakymą ne
apleisti savo laivų, aplinkui 
juos apvesta virvė.

—Filipinų salose sukilėliai 
okupavo iPantabangan miestelį 
ir pavarė vietos savivaldybės 
narius.

—Gen. MacArthur liepė pa
siųsti pietų Korėjon metmenų, 
kad galėtų prisiausti reikalin
gų drabužių.

šaltas.
Saulė teka — 6:07; leidžiasi

— 5:05.

NAUJfENŲ-ACME Telephoto
Mėsos kontrolę nuėmus, ūkininkai vėl pradėjo gabenti galvijus Į Chicagos 

skerdyklas. Dirba visos mėsos bendrovės. (Paveiksle Swifto darbininkai ruošia rin
kai kiaulieną. —  .......-  .............. '—— - --- - -

KALBAS BALF’o KONVENCIJAI
Mrs. Nora Gugis, Bendro Amerikos Lietuvių Fondo sekre

torė, prisiuntė sekančią telegramą apie prasidėjusią konvenciją:
“Dr. Juozas Končius atidarė Bendrą Amerikos Lietuvių Fon

do* konvenciją vienuoliktą valandą ryto. Ponios Ona Biežis ir 
Marcelė Andrikis sugiedojo Amerikos ir Lietuvos himnus.

“Vilčių ir jėgų keliančias kalbas pasakė p.p. Gegužis, Bago- 
čius, Budrys, Daužvardis, kun. Juras, Skipitis, Budginas, Lietu
vių studentų Europoje organizacijos pirmininkas, ir kiti.

Konvencijos pirmininku išrinktas Kneižys, o vicepirminin
kais — Bagočius ir Gegužis. Sekretoriais išrinktos ponios Al
bina Poška ir Pranė Lapienė. Prieš piet jau užsiregistravo 145 
atstovai.”

DAUGELĮ IŠVIETINTŲ LIETUVIŲ
PAŠALINO IŠ STOVYKLŲ

WINDS0RU BRANGENYBES PAVOGĖ 
TARPTAUTINĖ VAGILIŲ GAUJA

Kinijos komunistai atmetė prezidento Chiang 
pašildymą taikytis, jie stato savo sąlygas

LONDONAS, sp. 18 d.—Poli
cija yra Įsitikinusi, kad Wind- 
soro kunigaikštienes brangeny
bes pavogė ne paprasti vagys, 
bet gerai organizuota tarptauti
nė jų gauja.

Policija turi žinių, kad vagi
liai jau sekė Windsorus Euro
poje ir pačioje Anglijoje. Poli
cija surado dalį brangenybių, 
bet didelę daugumą nusinešė 
vagys.

Policija Įspėjo Amerikos pa
kraščių apsaugas, kad stebėtų 
vagilius, Įspėta ir pietų Ameri
ka.

Kinijos komunistai 
tęsia kovas

SAN FRANCISCO, JCal., sp. 
18 d.—YTenan radijas šiandien 
paskelbė, kad komunistai atme
tė prezidento Chiang statomas 
sąlygas civiliniam karui baigti.,

Jie reikalauja, kad valdžia 
tuojau sustabdytų karo veiks
mus ir atšauktų savo kariuome
nę iš naujai išlaisvintų sričių.

Komunistai reikalauja perlei
sti jiems tas pozicijas, kurias 
jie kontroliavo sausio 13 dieną. 
Valdžia šių sąlygų, aišku, nepri
pažįsta.

—Gen. Eisenhower per Azo
rų salas grįžta iš Europos.

Į Vėliausios Naujienos Į
— New Yorko miestas pasiūlė Jungtinėms Tautoms įsitai

syti tarptautinės parodos srityje. Pasiūlyme sužymėtas kiekvie
nas namas, kuriame galėtų įsikurti kiekviena Jungtinių Tautų 
įstaiga.

— Valstybės departamentas yra nutaręs skelbti viešumon 
kankynes ir vargus, kuriuos turi pakelti Amerikos piliečiai so
vietų valdomose srityse. Valdžia bandė geruoju apsaugoti savo 
piliečius, bet nepajėgė. Vakar paskelbė keturias notas, pasiųstas 
Jugoslavijos valdžiai.

— FBI suėmė 44 metų amžiaus Theodoro Eric Lau, kuris 
karo metu mokėjo algas Amerikoj veikusiems nacių šnipams.

— UNRRA nutarė sustabdyti plieno vamzdžių siuntimą į 
Rusiją, paskelbė William Clayton, šie vamzdžiai reikalingi Ame
rikai.

— Walther Reuther paskelbė, kad netrukus darbininkai rei
kalaus didesnių algų, nes paskutinėmis dienomis pragyvenimas 
žymiai pabrango.

— Prezidentas Trumanas pritaria sekretoriaus Byrnes kal
bai. Šia prasime jis pats kalbės Jungtinių Tautų atidaromoj se- 

! sijoje.

Areštavo lenkų 
partijos vadus

VARŠUVA, Lenkija, sp. 18 d. 
—Bieruto policija areštavo du 
Įtakingiausius Mikolajczyko pa
vaduotojus — Zygmuntą Augu- 
stinski ir Kazimierz Baginskį.

Policija Įsiveržė Į valstiečių 
partijos laikraščio “Gazeta Lu- 
dowa” redakciją ir buvo suė
musi visus raidžių rinkėjus. 'Pa
staruosius paleido, bet redakto
rių Augustinski visą naktį tardė 
ir nepaleido.

B. Fields pabėgo 
nuo teismo

WASHINGTON, D. C., sp. 18 
d.—Benjamin F. Fields, kuris 
neatnešė kongreso investigaci- 
jos komitetui savo knygų, šian
dien nepasirodė teisme.

Teisėjas Holtzhoff tuojau Įsa
kė užstatą uždėjusiems asme
nims surasti Fields ir atvesti Į 
teismą.

Karo metu jis lupikąvo, bet 
teismui bijo pasiaiškinti apie 
gautas pajamas ir padarytas iš
laidas.

—Saugumo taryboje tikima
si susitarti dėl kolonialinių 
kraštų globos.

Prancūzų komunistai 
siūlo bloką

PARYŽIUS, sp. 18 d.—Pran
cūzijos komunistų partija, ma
tydama atitolančias minias, so
cialistams ir radikalams pasiūlė 
sudaryti bloką lapkričio mėne
sio^ rinkimų metu.

Vakar prezidentas Bidault pa
siūlė socialistams sudaryti blo
ką su jo vadovaujamu judėji
mu, bet socialistai tuojau atme
tė pasiūlymą.

Manoma, kad Charles de 
Gaulle atmes populiarių respu
blikonų judėjimo pasiūlymą 
kandidatuoti į prezidentus.

Goeringas kalbėjo 
apie nusižudymą
NIURENBERGAS, Vokietija, 

sp. 18 d. — Patirta, kad pasku
tiniame savo laiške Goeringas 
kalbėjo apie būdą nusižudyti. 
Laiškas rašytas pulk. Andrus, 
bet jis bus Įteiktas komisijai.

Pasirodo, kad kitose nacių 
vienutėse rasta Įvairios medžia
gos, kuria jie galėjo nusižudy
ti. Ribbentropo vienutėje rastas 
butelukas, o Jodlio kambaryje 
ilgokas galas vielos. Pas kitus 
nacius rasti didoki stiklo gaba
lai.

Visą šią medžiagą naciai ga
lėjo Įsigyti kieme, kur išvesda
vo juos pasivaikščioti.

Komisija mokslo rei
kalams suderinti

WASHINGTON, D. C., sp. 18 
d.—Prezidentas Trumanas pa
skyrė komisiją išradimams ir 
kitiems mokslo reikalams sude
rinti J. Valstybėse.

Šios komisijos pirmininku pa
skirtas John R. Steelman, kuris 
vienintelis žino apie tikslius šios 
komisijos uždavinius.

Valdžiai rūpi, kad nauji išra
dimai būtų vedami tinkama 
kryptimi ir kad pramonė galė
tų pasinaudoti valdžios kontro
lėje esančiomis žiniomis.

—Sovietų valdžia sutiko iki 
lapkričio mėnesio sugrąžinti 
visus Čekoslovakijos piliečius, 
karo metu išvežtus į Rusiją.

—Smitsono Institute vanda
lai suraižė prezidento Truma- 
no paveikslą.

Tremtiniai blogai jaučiasi, prie stovyklų 
pastatyti sargybiniai, suvaržyta laisvė

Naujienietis J.’P. Tamas šiomis dienomis gavo iš artimų 
giminiečių laišką apie dabartinį gyvenimą Kempteno stovyklo
je. Kai kurios vietos yra labai įdomios, todėl čia ir talpiname 
jo ištraukas. Laiške rašoma:

“Mūsų gyvenimas nėra toks linksmas, kaip kiti gali many
ti.. Visi dirbame, šalia mūsų esančiame lageryje apie 500 lenkų 
užsirašė vykti namo. Ar visi išvyko, dar nežinia. Pas mus ir pas 
lenkus vėl stovi kareiviai prie vartų. Sako, kad veš, bet kur ir 
kada — nieko niekas nežino. Nejauku.

“Mūsų zonoje per lagerius eina kariškos komisijos, kurios 
“retina” išvietintųjų skaičių. Vienus palieka tomis pat teisėmis, 
o kitus išmeta, perduodami vokiečių žiniai, maistui ir darbui. 
Kokius išmesta — pasakyti sunku, nes niekas nežino i ką krei
pia dėmesį. Ot, žmonės eina kaip loterijoj, geras bilietas — lai
mėjai, blogas — lauk su tavim. Nepasako už ką. Nė tave kas 
apgins, nė pasiteisinsi.

LIŪDNAS ŠALTO RUDENS 
VAIZDAS

Pas mus čia labai, liūdna, 
ruduo. Dabar užėjo lietaus pe
riodas. Už klibančių durų die
ną ir naktį švilpia vėjas ir pi
la lietus.

Gyvenimas eina su. kasdieni
niais neramumais širdyje: ką 
su mumim žada daryti karinė 
amerikiečių valdžia — niekas 
nežino.

Visą laiką tik ragina ir ragi
na namo grįžti, žadėdami ir 
maisto ir rūbų daug duoti. De
ja, gyvybę rūbais ir maistu 
nenupirksi. Gal jie to nesu
pranta.

DAUGELĮ IŠMETA Iš 
STOVYKLŲ

Per lagerius eidamos kari
nės komisijos daug žmonių iš
meta.

Nežinia, koks jų likimas. 
Pas mus dar nebuvo, bet tuo
jau atvažiuos.

Netikrina tik išrinktosios 
tautos sūnų, jiems ir grįžti ne
reikia, jie turi ir pirmenybes 
išvažiuoti į užjūrį ant mūsų 
kvotos.

Iš LENKIJOS ATVYKO 
DAUG ŽYDŲ

Į mūsų zoną atvažiuoja daug 
tūkstančių žydų, turbūt, iš 
Lenkijos. Mes gyvenome Vy
tauto Stovykloje, bet dabar 
mus visus iškėlė į Schlosska- 
serne, kur nieko neįrengta, vis
kas šlapia ir biauru.

Ir vieni vargšai ir kiti varg
šai, o čia Vokietijoj viskas iš
griauta, mažai sveikų namų 
liko.

Lenkus su jugoslavais, laik
raštis rašo, kad ragins grįžti 
namo tuojau, dar prieš šią žie
mą, o kaip su mumis — nieko 
nežinome.. Gal pavartos jėgą, 
o gal ir ne.

AMERIKIEČIAI MUS 
NESUPRANTA

Atrodo, kad daug žmonių 
mus supranta, bet — daugelis 
ir nesupranta. Sako, važiuok 

namo. Nepatiks valdžia — nu
versiu Kas nepatiks — perbal- 
suokite.

Mano, kad daroma, kaip A- 
merikoje. Vargšai, jie turėtų 
patys nuvažiuoti, tada įsitikin
tu.

Daugelis daro užmetimų, 
kad esame vokiečių draugai, 
bet ar tie žmonės žino, kiek 
lietuvių vokiečiai iššaudė, kiek 
nukankino koncentracijos sto
vyklose, kiek žuvo nekaltai, 
po sunkaus darbo kur fabri
kuose, kiek palaidotų po griu
vėsiais.

IŠVIETINTIEJI NETURI 
UŽTARĖJŲ

Gerai, kad dar gyvų liko, — 
ir tai todėl, kad amerikiečiai 
ar anglai išlaisvino.

O kad mes gvvi likom, tai 
dar nereiškia, kad dėl to turi
me būti kalti.

Sunkios mūsų perspektyvos 
todėl, kad užtarėjų maža ir 
maži, o kaltintojų daug ir di
deli.

—Byrnes paneigė žinias esą 
Paryžiaus konferencija nepa
sisekusi, jis tvirtina, kad pa
daryta daug teigiamų nutari
mų.

Ruth Fisher brolis 
įsakinėja

NEW YORK, N. Y., sp. 18 
d.—Pasirodo, kad Gerhard 
Eisler, kurį Louis Boudenz 
nurodė kaip patikimiausią 
Maskvos agentą, yra pagarsė
jusios komunistės Ruth Fi
scher brolis.

Savo laiku ji vadovavo Vo
kietijos komunistams ir buvo 
įtakingas Kominterno narys, 
bet šiandien ji jau yra nusi
stačiusi prieš komunistus.

Josios brolis G?rhard Eif
ler buvo vokiečių komparti
jos narys ir Kominterno 
agentas nuo 1918 metų.

v-----------------------------------
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f LAIŠKAI IŠ VOKIETIJOS ]X
Mr. Bill Putrimas, 
4450 So. Rockwell St. 
Chicago, Ill., USA,
Pone,—

Gal Tamstai bus kusta, jog 
aš nepažįstamas išdrįsau Tams-

dos, gyveno Washingtone. Am
žiaus apie 60 m. Vedęs, bet žmo
na prieš pat karą pasimirė. Prieš 
karą mes susirašinėdavome, bet, 
gaila, nebepamenu adreso. Tai 
yra vienintelis mano giminaitis

Rytoj jų metinis koncertas

tai rašyti. Bet kuomet mes esa
me taip žiauriai išblaškyti po 
pasaulį, tenka imtis keisčiausių 
priemonių, .kad pasiekus savo 
tikslą. O tas tikslas yra susiras
ti artimuosius: ypatingai tiems, 
kurie viską paliko namuose ir 
neturi nei vieno artimo asmens, 
su kuriuo galėtų pasidalinti 
skausmais ir džiaugsmais, var
gais ir kitomis bėdomis.

Radau “Naujienose” iš Ame
rikos į Vokietiją atklydusio, 
Tamstos adresą, Mane suįdomi
no Tamstos pavardė ir svarbiau
sia, jog Tamsta esi Uteniškių 
Klubo Pirmininkas. Tai man 
duoda įtaritno, kad Tamsta esi 
uteniškis. Kadangi ir aš esu ute
niškis, man vis neduoda ramy
bės vienas dalykas. Esu palikęs 
Lietuvoje giminaitį Putrimą An
taną, kuris turėjo vieną gimi
naitį USA. Man kyla įtarimas, 
ar kartais nebūsi Tamsta to Pu
trimo giminaičiu ?

Jeigu taip, tai Tamsta turė
tumei pažint Antaną Gudelį, s. 
Kazimiero, kuris prieš karą, ro-

laisvame pasaulyje. Kiti — tė
vas, motina, broliai, seserys — 
liko už geležinės uždangos Lie
tuvoje kęsti vergiją, paniekini
mą ir didž. neteisybę.

Susirašinėt bijau, nes žinau, 
jog parašęs jiems laišką, ir jei
gu jie dar tebėra Lietuvoje, tuo 
pačiu juos išsiųsčiau į Sibirą. 
Todėl jų pačių labui nerašau, o 
kenčiu: gal vis kada grįšiu į 
Lietuvą ir juos dar teberasiu.

Baigdamas labai prašyčiau, 
būkite malonus, atsakyti į mano 
liašką, o jeigu kartais pažįstate 
Antaną, būčiau labai dėkingas, 
jeigu jam praneštumėte mano 
adresą* ir apie mane ir jaun. 
brolį.

Su pagarba! —X

Daug Susirgimų 
Difterija

Illinois valstijos viešosios 
sveikatos departamentas pra
neša, kad šįmet susirgimų dif
terija valstijoje būna tris kar
tus daugiau, negu jų buvo per
nai.

ALICE STEPHENS SINGERS
Jų koncertas rengiamas Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted street, sekmadie

nį, spalių men. 20 d. Pradžia lygiai 4 valandą popiet. Bilieto kaina $1.20.
Choro mokytoja ir vedėja yra ponia Anelė Steponavičienė.

Budriko Radio
Programa •

šį sekmadienį, spalio 20 d., 
bus leidžiama nuolatinė Juozo 
Budriko Krautuvės programa 
per didžiąją radio stotį WCFL- 
1000-k. kaip 9:30 vai. vakare. 
Programoj dalyvauja geri dai
nininkai. ir didžiulė radio or
kestrą. Bus gražių liaudies dai
nelių, solo, duetų ir smagios 
šokių muzikos.

Kita Budriko programa gir
disi kas ketvirtadienio vak. kaip 
7 vai. per Cicero stotį WHFC- 
1450-k. čia girdisi vėliausios ži
nios, juokų romansai, praneši
mai ir smagi muzikalė progra
ma. Leidėjai šių programų, Juo
zo Budriko gerų Rakandų, Auk
sinių Daiktų ir Muzikos Krau-

ZELVIS & SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Storam frontus, mūrų, ce
mento ir kar.penderio darbus. 
Taisom stogus ir apkalam sai- 

(Šaukite vakarais į namus) 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas. 
5744 So. Union Avė.
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0036 

NORMAL 0060

FLOOR SANDERS, WALL
PAPER STEAMERS, ELECTRIC 

PAINT SPRAYERS RENTED 
AND SOLD

STANLEY YANAS 
HARDWARE 
AND PAINTS

2817 W. «3rd St,
PROspect 1297 CHICAGO

STOKERS

KAREIVIU PAGERBIMO VAKARAS 
Rengia Chicagos Suvalkiečių Draugija 

Sekmadienį, Spalio 20 d. 1946 m. 
Dariaus Girėno Salėj, 4416 So. Western Ave.

Pradžia 3:30 vai. popiet. Įžanga tik 75c
Programą .pildys Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Draugijos Choras 
vadovybė p-lės Genovaitės Zelniutės. Bus suvaidinta komedija 

“Kelionės Bėdos*’ ir kiti pamarginimai
ŠOKIAMS GROS PAJAUJO ORKESTRĄ

Vakarienė pirmos rūšies 6 valandą vakare. Įžanga ypatai $3.00
(Kareiviams, jų žmonoms ir tėvams, kurie priklauso draugijai įžanga 
veltui). Kviečia visus komisiją: .

A. Endzuiis, O. Svirmickąs, W. Rage, M. Masiulis ir D. Babilius 
(Bankiete vieta neužtikrinta perkant tikietą prie langelio)

Grasina Uždaryti 
Skalbyklas

Kaip šiandien, penktadienį, 
Chicagos skalbyklų atstovai tu
rės pasitarimą su kainų admi
nistracijos ofiso pareigūnais.

Kainų administracija dar kon
troliuoja kainas už išplovimą 
skalbinių. Skalbyklos grasina: 
arba pakelkite mūsų patarnavi
mui kainas, arba, jei nepakei
site, mes turėsime uždaryti 
skalbyklas.

Sugavo
Banditą

Du vyrai trečiadienio vakare 
įėjo į garažą adresu 5650 Lake 

■Park avė. Čia jie atėmė iš ga
ražo prižiūrėtojo Arnoldo $5 ir 
pasiėmė automobilį, kuris pri- 

, klauso Emersonui G. Morse, 
muilo kompanijos samdiniui.

į Tv V. .
i Išvažiavę ta masina is gara
žo, per penkioliką . minučių, baji-

KEISTUTIS CH(L

Activity in the group has 
yours truly on her toes and 
this past week was one “hečtiė 
week”. Two rehearsals and 
much planning to arrange my 
dates for all those future 
events so that P be sure to be 
there to scoop around.

Last Thursday’s rehearsal 
was one of much gaiety along 
with the strenuous efforts de
voted to the music. Thanks to 
Noįti Baran, we had a phono
graph and records and during 
the intermission, all danced to 
the melodic strains. Even 
teacher didn’t lag behind.

Due to something special 
that came up, it was decided 
to meet on Tuesdays for a re
hearsal and therefore, a repre
sentative group was there. 
Many are devoting Tuesdays

2,400 Aplikacijų 
Policininkų Darbui

Per pirmą savaitę, kada pra
dėta priimti aplikacijos kvoti
mams, kad gauti policininkų 
darbus, Chicago j aplikacijų bu
vo paduota 2,400. Kvotimai bus 
laikomi lapkričio 4 d.

tuvė, 3241 S. Halsted St., kvie
čia 'visus pasiklausyti.

— Pranešėjas.

—Sovietų finansų komisa
ras Zverev pataria sumažinti 
karo išlaidas pusvienuolikto 
bilijono dolerių sumai.

KURIE GARSINASI NAUJIENOSE 
REMKITE TUOS BIZNIERIUS,

even HEALTHFUL heat
AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED TRI. 4191

(NIGHT PHONE STE. 4182)

ALICE STEPHENS SINGERS
METINIS RUDENINIS

KONCERTAS
ĮVYKS

SEKMADIENI SPALIO 20 DIENA 
Pradžia 4 vai. po pietų

LIETUVIU AUDITORIJOJ 
3133 South Halsted Street

————i—————————-5

BLADEN WINDOW SHADE CO.
Langų užlaidas padarome ant orderio, kol jūs laukiate. Mes turime 
didelį pasirinkimą užlaidų audeklinių arba Austera Puff audeklo. Mes 
valome visas užlaidas—25c ir aukščiau.

GREITAI PRISTATOM VENETIAN BLINDS 
Jos įdedamos ekspertų darbininkų.—Toje pačioje vietoje per 21 metus. 
2015 West 69th St. Tel. Prospect 2218

dėl apskaičiavimo. 
................. ....... ......... ..... *

Įžanga $1.20 (su taksais)
Dalyvaus Lee Norman, baritonas 

ir vyrų oktetas
Po koncerto šokiai ir užkandžiai

ditai padare keletą holdapų.
Policijos sk'vadai ėmė juos 

gaudyti. Vieną jų gatvėje, kai, 
jie bėgo pėsti, permušė polici
jos s k vado mašina. Jisai pasi
rodė esąs Peter Stefender, pra
eity sėdėjęs pataisos namuose 
aštuonis motus. Jo bendras pa
bėgo. Policija dabar ieško jo. 
Stefender gi prisipažino, kad 
jis ir jo bendras padarė tą va
karą keturis holdapus.

Surasta Mirusio 
Politikieriaus 

'.$815,563 y
Praėjusį ketvirtadienį buvo 

surasta neseniai mirusio Chica
gos politikieriaus Michael Keti
na $600,313. Vakar (penktadie
nį) užtikta banke, dar $215,250. 
Viso susidaro $815,563 suma. 
Ieškoma daugiau.

to other activities and couldn’t 
be present, but, - our faithful 
bass Vince Samaska was pre
sent in both places. That’s 
what we call a devoted and 
lovai member! We’re ever so V >
proud of you, Vince! ■

Did those absent miss anv- I 
thing? I should say they did! 
We had a Frank Sinatra right 
in our group, but, I’m not go
ing to tell about this now. 
You’ll have to learn of it from 
other members or by speaking 
up at rehearsals.

Members are requested to 
reserve another Tuesday and 
all their Thursdays for Keis
tutis Chorus rehearsals-, so, 
let’s be present.

Tomorrow, one of our re
gular members of about five: 
years has a very important ce
lebration. Its the “Silver Wed
ding Anniversary” of Julia Sa-; 
causkas and her husband Pe-i 
ter. On behalf of myself and

TURTAS $17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00
Taupymo skyriuje dabar mokame 2%. Per 37 metus visados 

išmokėjom ant pareikalavimo

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION
4192 ARCHER AVE. Tel VIRginia 1141

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

MUSU SPECIALYBĖ
Chroniškos Ligos Moksliškai Gydomos

su labiausia moderniška technika
KRAUJO IR ODOS LIGOS, VERKIOSE VEINS, 

TULŽIES, INKSTŲ
KOJŲ, ULCERS, PILES, SENO AMŽIAUS ATJAUNINIMAS.

Penicillan vartojamas dėl gydymo Gonorėjos ir Syfilio.
VOLON THERAPY... (Nėra irrigacijos) pagelbsti nuo užkie
tėjimo vidurių. Gal būt yra priežastis galvos skaudėjimo, 
gesti ir didelio kraujo spaudimo.
GYRO-LATlON... pašalina NUTUKIMĄ, rankų ir strėnų rie
bumu.
HYDRO-GALVANIC MAUDYNĖS nuo arthritis, sprains ir 
nerviškumo.
COLOR-OZONE THERAPY masažas, Vapor vanos, Ultra- 
Violet Rav Lempa.

METRO MEDICAL CLINIC
30 E. Adams St. Kasdien nuo 10 ryto iki 6 vak.
Suite 912-14 Sekmadieniais ir šventadie
Dearborn 4228 and Central 4330 niais nuo 10 ryto iki 1 popiet 
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PASIMATYKIT SU 
STANLEY LIT WIN (J 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS.—DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta- 
ko lentų ir namams materiolų

LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS, 

IVTsinsi irpr

3039 So. Halsted St.
Tel. VICTORY 1272

the chorus, Congratulations 
and Best Wishes to both of} 
you, and may your life be “ku
pina meilės ir laimės!” The5 
celebratants will greet their 
guests at 4:00 Sunday, OctAber 
20th, at Hollywood Inn, where 
a big anniversary dinner will 
take place with dancing after
wards. Julia has been a faith
ful worker and member of the 
group. Many a social would 
have lacked delicious treats 
without her, and, her husband 
has always been a great loyal 
promoter of the group. Happy 
Dav Sunday and manv there-

■ after!
Credit shouldn’t be for

gotten to Johnny Tamulonis 
1 and Johnny S'liozis who car
ried the bass and tenor sec
lions so well Tuesday. Don’t 
forget rehearsals. I’ll se you 
then! — “Sis”

MŪSŲ “NAUJIENOS”. 
I Jai MŪSŲ GYVENIMO 
i VEIDRODIS

RAKANDAI, RADIOS, PEČIAI, GERIAUSIŲ IŠDIRBYSČIŲ: 
PARLOR SETAI, EUREKA, HOOVER, GENERAL ELECTRIC 
DULKIŲ VALYTUVAI. Tuoj pristatome jums. Čia gausite tokių 
prekių, kokių kitur yra sunku gauti.

DIDELĖ JEWELRY KRAUTUVĖ

Expertas 
Laikrodinin
kas sutaiso 
gerai laik
rodėlius.

AUKSINIAI ŽIEDAI, LAIKRODĖ 
L1A1, DEIMANTAI, AUKS INĖS 
PLUNKSNOS IR LIETUVIŠKI RE

KORDAI.

3241 So. Halsted Street, Chicago 8, I1L 
Telefonas CALUMET 7237

Atidarą pirmadieniais ir ketvirtadieniais visą dieną iki 9 v. vakaro.
BUDRIKO RADIO VALANDOS:

WCFL—1000 k. Nedėlios vakare 9:30 valandą
WHFC—1450 k. Ketvirtadienio vakare 7:00 valandą.

• ATIDA =
* ut Paisome |
į Refrigeratorius į
» STOKŲRIUS, RADIOS, SKAL- “
* BIAMAS MAŠINAS IR T. T. ”
J Visokios Išdirbystės "♦ ___________ __________ _<>
11 Darbas Garantuotas: 4 '   ---- - . ---- .     < >

į SCIENTIFIC I 
į REFRIGERATION ii
į 5306 S. Ashland avj
♦ Telefonuokit GROVEHILL 7576^ 
f GROvehill 1983—TRIangle 0073 4 

.ir i nrįM Tinimui ninr ■nri.um.i

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija Įrengta pii 
mos rūšies su mo
derniškomis užlaidt 
mis ir Hollywood 
š viesom is t) A RR A f 
garantuotas.

414 W. S3rd SI 
Tei. ®NG 5883-41

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

JAMES TAVERN»
Degtinė, Vynas, Alus ir malonus 

patarnavimas dėl visų 
JAMES JANULEVIČ1US, Sav.

3107‘/ž S. Halsted St
Tel. CALumet 2476

Westwood Liquors
Didelis pasirinkimas degtinės, vy
no amerikoniško ir importuoto 
alaus įvairių rūšių, keisais ir 
bonkomis neštis namo.

AL. ŠIMKŪNAS, Sav.

2441 W. 69th St.
Tel. PROSPECT 5951

t  n.Į ....................................

....... .. ... 1 ' - -...... ............ "

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS

BALSAS”
I S A. metams kainuoja

Du doleriai
Galima išsirašyti per “Nau-

I ienas” arba tiesioginiai, 
adresuojant •

' ■ • • . 1 — • - • • • ;

“A. L. Balsas”
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina. .. . . . . . /



LIETUVOS GENERALINIO KONSULATO 
NEW YORKE PAIEŠKOMI ASMENYS

Ieškomieji ar apie juos žinantieji maloniai prašomi atsiliepti
CONSULATE GENERAL OF LITHUANIA
41 West 82nd Street, New York 24, N. Y.

(Tęsinys)
MICKEVIČIUS, Antanas, Juozas 

ir Pranas, iš Varanauskų km., Mi
roslavo vai., Alytaus aps., gyv. New 
Yorke

MICKEVIČIUS, Juozas, iš Baluš- 
kių km., Naujamiesčio vai., Pane
vėžio aps.

MICUTA, Juozas ir Tamošius, iš 
Stanaičių km., Kybartų vai., Vilka
viškio aps.

MIKALAUSKAS, iš Katilių km., 
Griškabūdžio vai., šakių aps.

MIKALAUSKAS, Bronius, sūnus 
Simono, iš Trakų aps., gyv. Boston, 
Mass.

MIRELIS, Antanas, sūnus Pranciš
kaus, gimė ir ilgesnį laiką gyv. New 
Yorke

MONSKIENĖ—Gudaitytė, Emma, 
iš Degučių km., Naumiesčio valse., 
Tauragės aps., gyv. Wyandotte, 
Mich., 829 Clinton St.

NARBUTAS, Soteras,' iš Daubu- 
raičių km., Panevėžio aps., gyveno 
čieagoje

NAUJOKAITIENĖ-Denikytė, Iza
belė, gyv. Cicero, III., 1520 So. 49 
Ct.

NAUSĖDAS, Jokūbas, brolis Jo
no, gyv. New Yorke

NIMGAUDAS, Juozas ir Nimgau- 
dytė, Anastazija, iš Šakalių km., 
Mosėdžio vai., Kretingos aps.

NORVAIŠA,, Adolfas, iš Reko- 
saičių km., Raseinių aps.

NARVAIŠA, Bronislovas ir Juo
zas, iš Šaukėnų vai., Šiaulių aps., 
gyv. Brooklyne ar Bostone

NORVAIŠA, Kazys, iš Turžėnų 
vai., Kauno a.ps.

N.OVICKAITĖ, Elena, iš Sinkonių 
km., Gudžiūnų vai., Kėdainių aps., 
gyv. Philadelphijoje ar Washingto- 
no apylinkėse, ištekėjusi

NOWICKI, sūnus Aleksandro ir 
Sofijos, gimęs Lietuvoje, apie 60 m. 
rmžiaus, turėjo maisto krautuvę. 
Jo motiną turėjo ūkį prie Vilniaus. 
Jo sesuo gyveno Amerikoje su duk
terimi Lola ir sūnum Kazimieru, 
bet vėliau grįžo Lietuvon ir ten 
mirė.

NUGARIS, Kazimieras, kilęs iš 
Žemaitijos

OROOP, Joseph, smuikininkas, 
gyv. Los Angeles, Calif.

PAKALNIŠKYTĖ, Marija, duktė 
Dominiko, ištekėjusi, bet vyro pa
vardė nežinoma, iš Veviržėnų vai., 
Kretingos aps., turi farmą

PAKŠTIENĖ, Marija, gyv. Har
rison, N. J., 716 Warren St.

PALSKIS, Balys, sūnus Liudvi
ko

PAPROCKAS, susirašinėjęs su 
Marija Lopatiene

PAŠKAUSKAS, Antanas, žmona 
ir sūnus Juozas. Kilęs iš Lauckai- 
mio km., Kybartų vai., Vilkaviškio 
aps., gyv. Čikagoje

PAŠKAUSKIENĖ-Banionytė, Ie
va, gyv. Brooklyne

PAŠKEVIČIUS (Paszkiewicz) Le
onas, iš Vilniaus, gyv. San Fran
cisco

PAULAUSKIENĖ, Antanina
PAŽARAUSKIENĖ—Gurščikaitė, 

Marija, duktė Jurgio Gurščiko 
PAŽĖRA, iš Garliavos 
PELECKIS, buvęs Vadžgirio ply- 

tininkas, iš Šimkaičių vai., Raseinių 
aps.

PES’TI**~7. "7.A 2, Petrą.", gyveno 
Scranton, Pa.

PETKEVIČIUS, Jonas, iš Girna- 
kalnių km., Kietaviškių vai.

PETRAITIENĖ-Kraulėdaitė, Ma
rija, sesuo Agotos, gyv. Pittsburghe 

PETRAITIS, Antanas ir Ignas, ki
lę ar turėję giminių ar pažįstamų 
Deltuvos vai., Ukmergės aps.

PETRIKONIS, Pranas, iš Kurnė- 
nų km., Alytaus aps.

PIEŠINA, Juozas ir Vincas, kilę 
iš Deltuvos vai., Ukmergės apskr., 
gyv. Bostone

PIEŠINA, Stanislovas, brolis A- 
domo, i,š Ukmergės aps., gyv. New 
Yorke

PILECKIENĖ- Kuliešiutė, Ona, iš 
Leipalingio .parap., Seinų aps.

PINKEVIČIUS, Antanas, sūnus 
Tadeušo, iš Penktveržių km., Jur
barko vai., Raseinių ap.

POCEVIČIUTĖ, Veronika, iš Sta
naičių km., Kybartų v., Vilkaviškio 
aps.

POŠKIENĖ-Čerkauskaitė, Vincen
ta, gyv. Omaha, Neb., sesuo Adol- 
finos

PRANCELEVIČIUTĖ, Paliona, iš
tekėjusi, bet vyro pavardė nežino-j 
ma, kilusi ar turėjusi giminių Jo
niškėlio vai., Biržų aps.

PUKINSKAS, Jonas ir Pukinskai- 
tės, Silvija ir Zuzana, kuri yra iš
tekėjusi, bet vyro pavardė nežino
ma

PUTNA, kilęs iš šeštokiškių km., 
Molėtų vai., Utenos aps.

RAČIŪNIENĖ—Narkevičiūtė, iš 
Naumiesčio, Suvalkijoje, tūri aštuo- 
nias dukteris, kurios rodos jau ište-Į 
kėjusios, lankėsi 
1937-38 m., gyvena

Lietuvoje apie 
rodos Bostone

Petras, sūnus

'JA UMNŲ-AI'ME Telephoto
PLYMOUTH, Wis. — Ro

bert Martb, kuris tapo sulai
kytas, kai prisipažino, jog 
jo paleistas i žvirblius šūvis 
buvo 13,000 svarų dinamito 
ekspliozijos priežastimi.

PATAISYKI!
Savo seną Pečių, Furnace arba Boilerį 

t
The Northwestern Stove Repair Co

TURI DALIS, KURIOS TINKA VISIEMS PEČIAMS 
FURNASAMS IR BOILERIAMS

KETURIOS DIDELĖS KRAUTUVĖS 
CHICAGOJE

Dabar yra laikas peržiūrėti pečių arba furnasą dėl reikalingų 
dalių ir pataisymų. Veikite DABAR kol oras nešaltas. Išveng- 
kite trubelio su furnaso pataisymu laike šalto žiemos oro.

662 W. Roosevelt Rd
8816 S. Commercial Av

312 West 63rd St.
2323 Milwaukee Av

Uršulė, iš 
aps., gyv.

Sabonaitė,

Telefonas MONROE 6600

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALIAI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY

BUVĘ KAREIVIAI!
NEPRALEISKITE PROGOS!

MES SUTEIKSIME JUMS PROGA

ĮSIGYTI NAMĄ UŽ 4%
■

SU MAŽU ĮMOKĖJIMU, lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

Išsirinkę namą kreipkitės i

| UIWIEIkSAIL
| Savings and Loan Association

1739 SO. HALSTED ST.
Tel. CANAL 8500

Indėliai apdrausti iki $5,000.00.

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 
ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

RAPSEVIČIUS,
Prano, iš Stulgiškių km., Panevėžio 
aps., gyv. Čikagoje

RAUDŽIUS' (Rodgers), Petras, 
gyv. Douglas mieste

RAULINAITIS, Jurgis, iš Laumė- 
nų km., Aukšt. Panemunės vai., 
Kauno aps., gyv. New Yorke, turi 
mėsos krautuvę

RAUSTYS, Pranciškus ir Vincen
tas ir Raustys, Liucija, iš Draginių 
km., Papilės vai., Šiaulių aps.

RIKMANAS, Augustas ir seserys, 
kurių viena Bylienė, kilę iš Švėkš
nos vai., gyv. Georgetown

ROMIKAITIENĖ-čiupytė, Veroni
ka, iš Jurbarko vai., Raseinių aps.

RUDŽIANSKAS, Jonas ir Kle-I 
mensas, sūnūs Jono, kilę iš Kėdai
nių aps.

RYLIŠKIS, Jonas, sūnus Liudvi
ko, iš Linkmenų vai., Švenčionių 
a.ps., gyv. Pittsburgh, Pa.

SABALIAUSKAS, Domininkas, 
Pranas ir Juozas ar Jonas, iš Rotų
jų km., Jurbarko vai., gyv. Čika
goje, Dominikas gyveno 2025 Canal-1 
port Ave.

SABIENĖ-Bukauskaitė, 
Alvito vai., Vilkaviškio 
Bostone

SABONIS, Kazys ir
Marijona, kurios ištekėjusios pavar-l 
dė nežinoma, iš Alinkos km., Kie
taviškių vai.

SAKALAUSKAS, Jurgis ir jo se
suo Ona Sakalauskaitė, brolis ir se
suo Marijonos

SAUKA, Antanas, iš Kišiniškių 
km., Alvito vai., Vilkaviškio aps., 
gyv. Cliffside, N. J.

SAVICKAITĖS, seserys Katrės 
Palevičienės, iš Varėnos vai., Aly
taus aps.

SAVICKAS, Zigmas, gyvenęs 
Dayton, Ohio

SČESNOLEVIČIUS (Shesnol) Le
onas, iš Alytaus

SEKEVIČIENĖ-Gerulaitytė. Mag
dalena, iš Liukių km., Vištyčio vai., 
Vilkaviškio aps.

SELVESTRAVIČIUS, Jonas ir 
Vincas, broliai Zuzanos Mickevičie
nės, iš Alytaus aps., gyveno New 
Yorke

SENKUVIENĖ-Demikytė, Elzbie
ta, gyv. Nanticoke, Pa., 408 East 
Grand St.

SIELYLA, Augustas, iš Pelesos 
km., Rodūnės v., Lydos aps., gyv. 
Philadelphijoje ar Čikagoje

SINIUS (Sinevičius) Henrikas, iš 
švenęionių vai., Vilniaus krašto

SMALIUTĖ, iš Pajevonio km., 
Vilkaviškio aps.

SNIUTIENĖ-Žemaitytė, Julija— 
Liudija, iš Kybartų v.

STANČIKAS-šumskytė, Julė ir 
vyras Justinas, gyv. Čikagoje, 6729 
So. Campbell Avė.

STANEVIČIUS, Antanas, gyv. 
Summit, N. Y., ir Stankevičius, Do
minikas, gyv. New Yorke

STAPANAUSKAS, Jonas ir Ka
zys, iš Sausininkų km., Bartininkų 
vai., Vilkaviškio aps., Kazys buvo 
grab orius

STASIUKAITIS, Vincas, iš Saraš- 
čių km., Deltuvos vai., Ukmergės 
aps.

STASIUNIENĖ-Sergautytė, Liuda, 
sesuo Petro, iš Panevėžio aps., vy
ras Antanas Stasiūnas, ir vaikai Jo
nas ir Adelė Stasiūnai

STAŠYS, Romualdas ir Pranas, 
iš Pandėlio vai., Rokiškio aps.

STAUGAITIS, Jonas, iš Marijam
polės aps., buvo vedęs Oną Apana- 
vičiutę, kuri jau mirusi, spėjamai 
gyvena Kanadoje

STEPANAVIČIUS, Juozas, iš 
Meištų km., Naumiesčio vai., šakių 
aps., gyv. Brooklyne

STRELKAUSKAS, - Juozas, Kazi
mieras ir Vladislovas, gyv. Čikagoje 

STRIPINIS, Pranas, Juozas, Juli-

joną ir Stanislovas, iš Ylakių vai., 
Mažeikių aps. Turėjo įmonę “Plumb
ing painting and repairing”

STUPURAS, Pranas, sūnus Mar
tyno, iš Papilės vai., Šiaulių aps., 
gyv. rodos Cambridge

SUKITIENĖ-Apanavičiutė, Pranė, 
iš Bublelių vai., Šakių aps.

ŠATŪNAS, Jurgis, ir Šatūnaitė, 
Monika ir Veronika, gyv. Čikagoje

ŠIDLAUSKAI, lankėsi Palangoje 
ir ten susipažino su orkestro vedė
ju muziku Bronium Jonušu

ŠIDLAUSKAS, Pranas, sūnus Do
mo, iš Vabalninko vai., Biržų aps., 
gyv. rodos Bostone, dirbo kepyk
loje

SlLERIENĖ-Gudaitytė, Marė, iš 
Degučių km., Naumiesčio vai., Tau
ragės aps.

ŠILINSKAS, Kazys, iš Molėtų, 
gyv. Clevelande

ŠIMAITIS, Juozas, gimęs Ameri
koje

ŠIMKUS, Kazimieras, iš Kalnėnų 
km., Jurbarko vai., Raseinių apš.

ŠLEPIKAS, Steponas, iš Švedų 
km., Malėtų v., Utenos aps., turėjo 
restoraną

ŠNEIDERAITIS, Jonas, iš Gurgž
du, Kretingos aps., ir šneideraitis, 
Augustas, iš Šilalės, Tauragės aps., 
sūnus Jono ir Elzės Šliupaitės. Au
gustas buvo vedęs Žiliškytę. Abu 
kurį laiką gyveno Kanadoje. Jonas 
vėliau gyveno Brooklyne, 220 Leo
nard St. ,

ŠTUIKIS, Pranas, brolis Kazio, 
gyv. Worcester

ŠULINSKAS, Jonas, gyv. Detroi
te, ir Šulinskas, Vincas, gyv. rodos 
Wilkes-Barre, broliai Veronikos

ŠULSKIS, Antanas ir kiti Šuls
kiai

ŠUMSKIS, Aleksas ir Aleksand
ras, gyveno Čikagoje, 6729 S. Samp- 
bell Avė.

TALUNTIS, Augustas, iš Švenčio
nių aps., gyv. Čikagoje

TAMAŠAUSKAS, Antanas, iš 
Rudesos km., Molėtų vai., gyv. «Cle- 
velande

TAMULEVIČIUS, Jonas, iš Pa- 
liepčių km., Raseinių aps.

TIšKO-Hermanavičiutė, Skolasti- 
ka

TRUNCAITIENĖ-Stepanavičiutė, 
Petronėlė, iš Meištų km., Naumies
čio vai., šakių aps., gyv. Brooklyne 

TUMAS, Bronius, iš Sudaikių k., 
Ukmergės aps., gyv. Pittsburghe

Siesikų

Petras,

čikago-

UMBRASAS, Petras, Anupras, 
Antanas ir Krisius, iš Dūkšto vai., 
Zarasų aps., pirmieji trys gyv. Det
roite, o Krisius Čikagoje

URBAN, Barbara, gyv. Worces
ter, Mass., ir jos duktė Helen Bed
ford

URBANAVIČIENĖ, Petrė, gimi
naitė ar pažįstama Onos čemeskie- 
nės-šironaitės

URBIUTĖ, Marija ar Monika, iš 
Bambininkų km., Simno vai., Aly
taus aps.

UŽUBALIS, Kazys, gyv. Rock
ford, Illinois

VABUOLAS, Antanas, brolis Jo
no, gyv. Pittsburghe ar Shenandoah 
ar Mahanoy City, Pa.

VAIČIULEVIČIENĖ—Verbickaitė. 
Ona, iš Bardiškėlių km., 
vai., Ukmergės aps.

VAIČIŪNAS, Antanas ir 
pažįstami Juozo Juto

VAIČYS, Kristupas, gyv.
j e, spėjamai kilęs iš Tauragės aps.

VAIŠNORAS, Viktoras, iš Leipa
lingio parap., Seinų aps.

VAITIEKŪNAS, Povilas, gyvenęs 
Centralia, Ill., 106 Peach St.

VAIVARAS, Jonas, iš Babtų v., 
Kauno aps.

VALAITIS, Pranas, .Valaitytė, 
Antanina, ir mirusio Juozo Valaičio 
šeima, gyv. Čikagoj, kilę iš Šakių 
aps., vaikai Juozo ir Agotos Grei- 
čaitytės

VALIKONIS, Ignas, iš Ravyliškių 
km., Panevėžio aps., gyv. Amster
dam, N. Y., Main St.

VASILIAUSKAS, Jonas, iš Anta
lieptės vai,, Zarasų aps.

VASILIAUSKAS (Walles) Petras, 
gyv. Brooklyne

VENCKUS, Benonas ir Zenonas, 
iš Žvirblaičių km., Alsėdžių vai., 
gyveno Brooklyne ar Čikagoje

VILENIŠKIS, Juozas, sūn. Tado,

< X 3i"ci’,xu zm., Cvcaszu yai., gyv. 
New Yorke

WHITE-Juodaityte, Ona, sesuo 
Vytauto, gyv. Brooklyn, N. Y.

ZAWACKA, Kazia, gyv. Jackson, 
Mich.

ZIGMANTIENĖ-Kerzytė, Uršulė, 
iš Josvainių parap., Kėdainių aps.

ZIMKEVIČIUS, Adomas ir Vin
cas, broliai Baziliauskienės, ir jų
dviejų šeimos, gyv. Čikagoje

ZINKEVIČIUS, Petras, iš Bedrė- 
žio km., Vilkaviškio aps.

ZOKAS, Jurgis, iš Endrikių km., 
šakių aps., gyveno New Yorke ar 
apylinkėse

ZUBAS, Vladas, sūnus Augusto, 
iš Baisogalos vai., Kėdainių aps.

ZUBKA, ar Zubkus, Antanas, iš 
Panevėžio aps.

ZUBKUS, Antanas
ŽALDOKIENĖ-Poželaitytė, Alek

sandra, gyvenusi 1908 Division St., 
rodos Čikagoje ar gal kitur

ŽEMAITIS, Juozas, iš Prapuole
nių km., Kybartų vai.

ŽIDELIS, Stanislovas, sūnus Si
mono, spėjamai gyveno Middleboro, 
Mass.

ŽILINSKAS, Jonas, gimęs Ameri
koje, lankęsis Lietuvoje, Kė*dainių 
aps., grįžęs Amerikon bene 1937 m.

ŽILIONIS, Antanas, iš Seirijų v., 
Alytaus aps., lankėsi Lietuvoje 1937 
metais, gyv. New Yorke ar Phila
delphijoje

ŽIRGULYS, Petras ir jo sūnus 
Albertas ir Teodoras, kilęs iš De- 
vinduonių km., Gudžiūnų vai.

ŽIULYS, Petras, gyv. Milwaukee
ŽVYNYS, kilęs iš Kemetiškių k., 

Molėtų vai., Utenos aps.

(GALAS)

PAIEŠKOJIMAS
Mažo n as Antanas, gimęs 1914 

m. lapkričio 1 d., Gedvidų kai
me, Veviržėnų vals., Kretingos 
aps., sūnus Marijonos Bružai- 
tės-Mažonienės, kilusios iš Lie
paičių km., Veviržėnų vals., pa
ieško savo tetos Onos Bružai
tės Kavaliauskienės (Montello, 
Mass.?) ir tetos Barboros Bru
žaitės—žemeikienės. (Laiškas 
“Naujienų” ofise).

—Ateinančių savaitę Grozos 
valdžia teis 86 asmenis, ku
riuos kaltina sąmokslo ruoši
mu prieš dabartinę valdžią ir 
valstybės saugumą.

PRANEŠIMAS DĖL LIETUVIU
TAISOME IR PARDUODAM ŠITUOS DALYKUS:MES

REFRIGERATORIUS
RADIOS
WASHING MACHINES
VACUUM CLEANERS
ELEKTRINIUS PROSUS
WAFFLE IRONS

Mes turime didelį patyrimą
Visos mūsų pataisytos mašinos dirba kaip naujos. Mes garantuojame 
savo

ELECTRIC MIXERS 
ELECTRIC ROASTERS 
ELEKTRIK. LAIKRODŽIUS 
LEMPAS 
WELDING 
BRAZING 

taisyme visokių elektrikinių mašinų.

darbą. Kreipkitės prie mūsų su visais savo reikalais.

REVIV-OLD APPLIANCE CO
Mes pasiimam iš jūsų namu ir pataisę atgal pristatom.

3466 Archer Avė. Tel. VIRginia 4422
A. S. PHILLIPS, Lietuvis Savininkas

LAIKYKIT SAUGIOJE ŠĖPOJE
SAVO DOKUMENTUS IR
BRANGENYBES

Kiekvienas žmogus turi svarbių do-
i

kumenty ir brangenybių. Juos nerei

kia laikyti namuose—pavojinga. Rei

kia nusamdyti saugiųjų šėpų ir ten 

laikyti. Tai yra saugiausia jiems ten 

vieta. Paklausykite mūsų praktiško 

patarimo — nusisamdykite pas mus 

saugiųjų šėpų.

Exchange Safe Deposit Corp.
134 SOUTH LA SALLE STREET

LIETUVIU DEMOKRATU LYG A REMIA IR RAGINA LIETUVIUS 
remti partiją, kuri liečia JUS Mr. ir Mrs. Amerikiečiai, ar jusi esate ūkininkas, advoka
tas, daktaras, mūrininkas, šeimininkė, duonkepis, salesmanas, mokytojas, bučeris.

BALSUOKITE TIESIOG ® DEMOCRATIC
ON NOVEMBER 5th VOTE FOR

D emand international control of atomic energy to insure world peace 

JL, nergize agricultural progress by a planned, scientific program 

ake certain that veterans obtain all necessary assistance 

ppose infliation which leads to “boom and bust” cycles 

^3 reate world markets by stabilizing world trade 

ecognize Labor and its hard - won rights 

2^dd impetus to housing program and building 

TP reat health as a public responsibility 

Stand for Security for All Peoples

Suteikite Prezidentui Trumanui paramą, kad jis turėtų galingą demokratišką kongresą. 
Kad jis tuo būdu galėtų suteikti daugiau gerybių gyvenime visiems amerikiečiams, kurie 
buvo nurodyti per Franklin D. Roosevelt. Prezidentas Trumanas yra pasiryžęs palaikyti 
ir padauginti gerbūvio progas padarytas prie Roosevelto administracijos. Bet jis to negali 
atlikti vienas. Jam turi būti suteikta stipri parama iš liberališko ir veiklaus demokratiško 
kongreso, įsu kuriuo pagalba jis galėtų pasipriešinti republikonų reakcijai ir izoliacijai.

MARQUETTE PARKIEC1AMS PAKVIETIMAS DALYVAUTI 
LIETUVIU DEMOKRATU MASS MITINGAS 

SU PROGRAMŲ [R DOVANOMIS
Antradienį, spalio 22 d., 7 vai. vak.,Gimimo Panelės Šv. parapijos svet.

Rengia ir kviečia 13-to WARD0 LIETUVIŲ DEM. KT JURAS
Įžanga veltui. Krutami paveikslai, dykai alus, dovanos. John Jacka, pirm.; Jack Jatis. Kal
bės teisėjas John Zuris. Al. P. Kumskis, Lietuvių Demokratų Lygos Pirmininkas.
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Amerikos Komunistų Dirigentas
Louis F. Budenz, kuris savo laiku redagavo' komu

nistų leidžiamą “Daily Worker”, prieš keletą dienų pada
rė pareiškimą, jog Amerikos komunistai turį savo rūšies 
“dirigentą”. Pagal to misteriško “dirigento” dirigavimą, 
esąs nustatomas ir visas komunistų veikimas.

Budenz žadėjo ir to paslaptingo Maskvos vyriausio 
agento vardą išduoti atatinkamiems valdžios pareigū
nams.

Ir štai dabar jis įvardijo tą) agentą. Tai esąs Hans 
Berger, kilęs iš Austrijos. Tikroji jo pavardė esanti Eis- 
ler, — Gerhard Eisler. Kominterno agentu jis tapęs 1919 
m. Eiliniams komunistams jis beveik visai esąs nežino
mas. Tačiau jo žodis didesniems ir mažesniems komunis
tų vadams, kurie diriguoja visam judėjimui, esąs įstaty
mas.

Įdomus sutapimas yra tas, kad Berger (gal “užuo
dęs” pavojų) turėjo šiomis dienomis apleisti Ameriką ir 
vykti į Vokietiją. Viskas jau buvo paruošta kelionei. Bet 
štai dabar jo kelionė tapo sulaikyta. Matyti, valdžia nori 
daugiau patirti apie tą misterišką asmenį. Tuo> tarpu Bu
denz yra pasirengęs valdžios pareigūnams daugiau apie 
Bergerį papasakoti ir savo pasakojimus dokumentais pa
remti.

Nieko nuostabaus nebus, jei paaiškės, kad pastaruo
ju laiku Amerikos komunistams dirigavo Bergeris. Jiems 
juk visada kas nors diriguoja. Kaip čia seniai jie persi
vertė ragožium, kai Maskvos užvestas Prancūzijoje gra- 
mafonas pasmerkė Browderj? Tada tą gramafono vaid
menį suvaidino Jaques Duclos. Dabar tą rolę gal vaidino 
Bergeris. O kai jo nebus, tai Maskva paskirs kitą; diri
gentą. Ir jei bus įsakyta, tai komunistai dešimt ir dvide
šimt kartų persivers ragožium.

Jiems tai paprasta. Nė akimis nemirktelėję, jie šian
dien gali garbinti tai, ką vakar smerkė, ir smerkti tai, 
ką vakar garbino. Prisiminkite tik velionį Rooseveltą, 
kurį jie karo kurstytoju ir Wallstrycio įrankiu vadino 
tol, kol Stalino “krauju sucementuotas” draugiškumas su 
Hitleriu nenutrūko. Nusistatymas Roosevelto atžvilgiu 
pasikeitė tiesiog stebuklingai: atsigulė jie birželio 21 d. 
1941 m. prezidentą niekindami (net Baltuosius Rūmus 
pikietavo!), o kai atsikėlė ir patyrė, kad Hitlerio armijos 
žygiuoja į Rusiją, tai pradėjo Rooseveltą garbinti. Bet 
jeigu šiandien Rooseveltas būtų gyvas ir nepritartų Mas
kvos plėšikiškiems žygiams, tai komunistai jį taip jau 
niekintų, kaip jie niekina visus tuos, kurie nemano, kad 
demokratija susiveda prie to, jog reikia Stalino diktatū
rai pataikauti.

Perono Knyga
Argentinos prezidentas Peron išleido vadinamąją 

“mėlyną ir baltą knygą”. Knyga buvo išleista tuo laiku, 
kai jis kandidatavo į prezidentus.

Knygoje yra paveikslas Gustavo Duran, tuolaikinio 
Amerikos ambasadoriaus Argentinai sekretoriaus. Pasi
rodo, kad Duran daug prisidėjo prie nustatymo Ameri
kos labai nevykusios politikos Argentinos atžvilgiu.

Peron buvo pasmerktas kaipo diktatorius ir nacių 
globėjas. Tačiau, palyginti, laisvuose rinkimuose jis bu
vo išrinktas prezidentu.

Kaip žinia, Maskva irgi labai smerkė Argentinos fa
šistus. San Francisco konferencijoje Molotovas kėlė daug 
triukšmo, kai buvo pasiūlyta priimti Argentiną į Jungti
nių Tautų organizaciją. *

Bet praėjo vos keli mėnesiai, ir Maskva su Argenti
na susiprato. Ir įdomiausias dalykas yra tas, kad Peron 
savo knygą rašydamas jau numatė, kad komunistai savo 
nusistatymą pakeis ir su Argentina bandys draugiškus 
ryšius užmegsti.

Dėl nevykusio Amerikos išsišokimo santykiai su Ar
gentina žymiai; pablogėjo. Kaip jau buvo minėta, dėl to 
išsišokimo gal daugiausia buvo kaltas Duran, kurio pa
veikslas yra įdėtas į Perono knygą. Ten Duran vaizduo
jamas kaipo ispanų respublikoniškos armijos pulkininkas 
su sovietišku ženklu.

Pasirodo, kad Duran ^isą laiką buvo artimas komu
nistams žmogus, kuris daug nemalonumų pridarė Ame
rikai ir nuo kurio valstybės departamentas turėjo atsi
kratyti.

RUSIJOS DIKTATŪROS 
PRIVILEGIJOS

Amerikoje pagaliau jau pra
dedama suprasti, kad' tikrai 
draugiškas bendradarbiavimas 
nėra įmanomas su valstybe ku
rios agentai (apmokami arba 
dirbą “dėl idėjos”) drumsčia 
ramybę ir su didžiausiu atsidė
jimu tarnauja tos valstybės in
teresams. Beikalavimas, kad 
būtų ištirta komunistų veikla, 
vis labiau didėja, juo labiau, 
kad toji veikla yra sugretina
ma su ištikimybe Stalino dikta
tūrai, o ne Amerikai. Atvejų 
atvejais buvo reiškiama nuomo
nė, kad valdžios organai turi 
ištirti, komunistų veikimą, kuris 
neatbejotinai yra svetimos vals
tybės diriguojamas.

Kongreso narių ir šiaip viešo
sios opinijos spaudimas paga
liau paveikė Washingtono pa
reigūnus. šiomis dienomis gene
ralinis prokuroras Clark pareiš
kė, jog jo departamentas pasi
stengs ištirti komunistų veiki
mą Amerikoje.

Kyšyje su tuo pareiškimu šio
je vietoje buvo pastebėta, jog 
pats teisingumas reikalauja, kad 
Amerikoje Rusijos diktatūra 
neturėtų privilegijų, kurių ji 
neduoda demokratijos šalinin
kams.

Vietos Maskvos garbintojai 
pasijuto lyg ant žhrijų pasodin
ti. Labai jiems nepatiko primi
nimas, kad, ko gero, Andruliai, 
Mizaros, Bimbos ir kiti Stalino 
garbintojai gali susilaukti nema
lonumų. Jie kryžiuojasi esą tik
ri demokratai, nes jų pastango
mis buvusi išleista “Amerikos 
Demokratijos Kūrėjai”.

Jokingiausias dalykas yra tas, 
kad jie primena žodžio ir spau
dos laisvę. Tik pamanykite: 
Stalino diktatūros garbintojai 
žodžio ir spaudos laisvės gynė
jai! Taip, jie reikalauja tų lais
vių tose šalyse, kur komunis
tai nėra pajėgūs. Jie reikalau
ja žodžio ir spaudos laisvės tam, 
kad galėtų laisvai vesti Mask
vos diriguojamą propagandą. 
Jie reikalauja sau tų laisvių 
tam, kad galėtų, lyg. kokie ter
mitai, griauti demokratinę san
tvarką, kuri tas laisves laiduo
ja visiems, o ne priviligo j no
toms grupėms ar grupei.

Kodėl komunistai nereikalau
ja, kad žodžio ir spaudos lais
vę būtų suteikta {Rusijos žmo
nėms bei Maskvos pastumdėlių 
valdomoje Jugoslavijoje ar Bul
garijoje?

Bimbos, Andruliai ir Mizaros 
dedasi demokratais, ir tai “tik
rosios” amerikoniškos demokra
tijos. Tuo tarpu jie visą laiką 
šoka pagal Maskvos muziką 
taip, kaip šokinėja ištreniruota 
beždžionė, kai pasigirsta “šeina- 
katarinkos” garsai. Dar nebuvo 
Maskvos padaryta nė vieno po
sūkio ar zigzago, kurį nebūtų 
aklai pasekę “šeina-katarinkiš- 
kos” demokratijos šalininkai. 
Tie “demokratai”- visą savo 
įkvėpimą semia iš Maskvos. Sta
linas jiems yra neklaidingas, ku
rį begarbindami jie virto savo 
gimtojo krašto išgamomis.

O dabar apie Rusijos diktatū
ros privilegijas. Stalino garbin
tojai byloja, kad jie niekad ne
są girdėję apie tokias privilegi
jas.

Žinoma, čia nieko nepaprasto. 
Yra juk žmonių, kurie dedasi 
nieko negirdį, kai kalbama apie 
jiems nemalonius dalykus. Bet 
jeigu vietos lietuviškų komunis
tų vadai nieko apie sakytas pri
vilegijas negirdėjo, tai jie bent 
galėjo apie jas pasiskaityti. 
Spaudoje nuolat apie tai rašo
ma. Pavyzdžiui, Edgar Snow 
apie Rusiją net knygą parašė, ir 
tai gana palankią Maskvai kny
gą. O vienok ten jis vis dėlto 
pažymi tas privilegijas, kurias 
Rusijos diktatūra turi Washing
tone.

Spaudoje nuolat yra pabrėžia
mas tas faktas, kad Rusija nuo 
likusio pasaulio yra geležine už
danga atsiribojusi. Palaikyti 
glaudesnį kontaktą su Rusija

yra tiesiog neįmanoma, nes ji 
tokio kontakto nepageidauja. 
Net karo metu Rusija viską slė
pė nuo sąjungininkų. Ji stengė
si kiek galima mažiau įsileisti 
iš užsienio žmonių. Pavyzdžiui, 
pereitų metų gale visoje Rusi
joje buvo tik 260 amerikiečių 
(įskaitant visus ambasados pa
reigūnus). Jokioje kitoje vals
tybėje, sako Edgar Snow, Ame
rikos ambasada neturi tokio 
mažo štabo, kaip Maskvoje. 
Londone akredituotas Amerikos 
ambasados personalas siekia 1,- 
100. Net Brazilijoje Amerikos 
pareigūnų skaičius siekia kelis 
šimtus.

Bet gal Amerika ir nenori 
daugiau Maskvoje savo parei
gūnų turėti? Nieko panašaus. 
Jokia kita Amerikos ambasada, 
sako Edgar Snow, nesutinka 
tiek daug kliūčių, kaip ambasa
da Maskvoje. Vilkinimai, biuro
kratų statomos kliūtys yra tie
siog nenugalimos. Dėl kiekvie
no ambasadai skiriamo pareigū
no tenka derybas vesti. Dažnai 
tos derybos nusitęsia kelis mė
nesius. Net pasamdymas vieš
butyje kambario yra dažnai su
sijęs su visokiausiais keblumais.

Tai dar nėra viskas. Ameri
kos pareigūnai be specialaus lei
dimo niekur negali važiuoti. Jų 
judėjimas yra suvaržytas. Su
varžytas yra ir jų kontaktas su 
Rusijos žmonėmis.

O kaip yra Amerikoje?
Pirmiausia Maskva turi Ame

rikoje per 2,000 savo pareigūnų 
(palyginkite tai su 260 Ameri
kos pareigūnų Rusijoje!). 
Tiems pareigūnams niekas ne
varžo judėjimo. Nevaržo jiems 
palaikyti ir kontaktą su bet ku
riais žmonėmis.

Jeigu tai nėra privilegija, tai 
kas, pagaliau, yra privilegija?

Maskvos garbintojai teigia, 
kad Rusijos pareigūnai naudo
jasi tik tokiomis privilegijomis, 
kaip ir kitų valstybių pareigū
nai. Bet tai juk nieko nepasako. 
Dalykas susiveda štai prie ko: 
ar Amerikos pareigūnai Rusijo
je turi tokių privilegijų, kokių 
turi Rusijos pareigūnai Ameri
koje ?

Aišku, kad ne. O jeigu taip, 
tai ^.merika teikia Rusijos dik
tatūrai tokių privilegijų, kokių 
ji Rusijoje negauna.

“šeina-katarinkiškos” demo
kratijos šalininkai bando nugin- 
žyti faktą, kad Rusijoje nevalia 
skleisti idėjas, kurios yra bran
gios amerikiečiams. Girdi:

“Tuo tarpu visi bent kiek 
painformuoti žmonės žino, 
kad ne kas kitas, kaip pati 
Amerikos valdžia leidžia Mas
kvoje rusų kalboj žurnalą 
‘Amerika’. Kokias žinias ar 
idėjas skelbia tas žurnalas, 
jei ne amerikoniškas?”
Kas tiesa, tai tiesa, — toks 

žurnalas yra leidžiamas. Gaila 
tik, kad bolševikiškai “painfor
muoti žmonės” nepasirūpino 
painformuoti, kas Rusijoje tą 
žurnalą skaito.

Pirmiausia, kaip sako Edgar 
Snow, to žurnalo yra spausdi
namas tik apribotas kopijų kie
kis (daugiau spausdinti Mask
vos valdžia neleidžia), žurnalas 
paprastiems žmonėms nėra par
davinėjamas. Jį galima skaityti 
tik skaityklose, — bet ne vi
siems. Leidžiama žurnalas skai
tyti tik tiems asmenims, kurie 
turi tam specialų leidimą. Pa
prastai tokį leidimą suteikia 
partija. Tokiu būdu “ameriko
niškos idėjos” tėra prieinamos 
tik ištikimiems, komunistams 
kurie yra užgrūdyti nuo bet ko
kių erezijų.

NAUJIENOS-ACME Telephoto
Grįžęs iš Paryžiaus taikos konferencijos valstybes 

sekretorius Byrnes tuojau raportavo asmeniškai prezi
dentui Trumanui. Byrnes’o raportas buvęs “optimistiš
kas”. Vakar vakare Byrnes padarė pranešimą per radio 
ir visuomenei.
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P KOLCHOZO PRAGARE J
rašo vienas politinis negrįžėlis—

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

NEW YORK (LAIC) — Visi 
ženklai rodo, kad ir Lietuvoje 
ruošiamasi netrukus įvesti kol
chozus, t.y. kolektyvinius ūkius. 
Tuo gi tarpu, privati žemės nuo
savybė, kad ir labai ribotame 
plote, šiaip-taip toleruojama. 
Teoretiniai tebeveikia pirmaja
me bolševikmetyje “pravesta” 
žemės reforma, t. y. privati že
mės ūkio nuosavybė pripažįsta
ma iki 30 hektarų (apie 75 ak
rai) .

To nepaisant, dvidesėtkį hek
tarų (apie 50 akrų) turintieji 
ūkininkai vadinami “buožėmis” 
ir tokius stengiamasi visokiais 
aplinkiniais budais sulikvduoti. 
O būdų tam yra vsokių: čia ap- 
dedant nepakeliamomis duoklė
mis (pyliavomis), ten uždedant 
įvairias šalutinas prievoles, atsi
sakant jiems nuomoti žemšs 
ūkio mašinas ir 1.1. Savaimi 
aišku, už mažiausią nedateklių 
ar atsilikimą tokie “buožės” 
negailestingai baudžiami.

O samdyto darbininko, su
prantama, laikyti nevalia. ,

Labai dažnai nuo tokios nuo
savybės Lietuvos ūkininkai sten
giasi atsikratyti, apkarpant sa
ve iki minimalio plotelio, o tai 
ir viską metant šalin. Vienok, ir 
tas ne visuomet lengva padary
ti: žemė turi būt apdirbta, ne 
tai būsi apkaltintas “kenkime” 
ir išsiųstas į priverstino darbo 
stovyklą (koncentracijos stovy
klą) .

Kaip matome, gyvenimas lie
tuviškajame kaime nūdien da
rosi kas kart sunkesnis, kai kam 
visai be išeities. Okupantų daro
ma viskas, kad individinių ūke
lių savininkus pastatyti į bevil
tišką padėtį, tuo pačiu juos ruo
šiant dėtis į kolchozus.

Lygiagreta, okupantai kur tik 
gali steigia vadinamas MTS 
(mašinų-traktorių stotis), kur, 
už tam tikrą atlyginimą, rinkti
niai ūkininkai keliom dienom 
gali išsinuomoti ūkio darbams 
reikalingas mašinas.

Mat, aukščiau turėtų mašinų 
mažai pas ką liko. Ką neišvogė 
vokiečiai, išgraibstė ruskeliai.

Ta pati padėtis ir su arkliais. 
Vietomis veikia ir arklių nuo
mavimo punktai (ANP).

Yra tai pirmas organizuotas 
žingsnis prie kolchozų įvedimo. 
MTS ir yra tie punktai, aplink 
kuriuos labai netolimoje ateity
je bus steigiami kolchozai.

Alat, pamokyti Sovietų Rusi
jos priverstinos kolektyvizacijos 
liūdnu patyrimu, maskoliški o- 
kupanlai su ūkininkais pasidarė 
apdairesni ir šiandien prie to 
eina kitais keliais.

Kam gi sovietams reikalingi 
kolchozai? Atsakymas aiškus: 
Į kolektyvę bendruomenę šuva 
rytus žmones kur kas lengviau 
politiniai kontroliuoti nei pavie
niai gyvenančius.

Ir ne vien politiniai. Taip pat 
ir ekonominiai.

—o—
Apie tai kokiu būdu tie kol

chozai organizuoti, kaip žmo
nės ten dirba, įdomių duome
nų randame paskutiniame “So- 
cialističesky Viestnik”. Apie tai

rusas.
Kolchoze dirbantieji gauna 

atlyginimą pasiremiant dienos 
darbo norma. Rusai tą vadina 
“trudodien”. Tos normos nusta
tytos nepaprastai aukštos, ma
žai. teatsižvelgiant į vietos sąly
gas. Pav.. vienragiu plūgu išarti 
pusantro hektaro (apie 3.6 ak
ro), arba dalgiu nušienauti vie
ną hektarą (apie 2.4 akro) ir 
t.t.

Dienos darbo normos neatli
kus, kolchoziniam robotui į kny
gelę įrašoma pav. V2 ar % nor
mos. Panašiai užrašoma jei pri
žiūrėtojai randa, kad ūkininkas 
savo darbą atliko nevykusiai. 
Kartais ūkininkas net baudžia
mas: apkraunamas papildomom 
normom, be įrašymo į knygelę. 
Darbo vertinimo srityje kolcho
ze dirbantis ūkininkas yra pa
liktas visiškai kolchozo admi
nistracijos (prižiūrėtojo) nuo
žiūrai. Drausme kolchoze nepa
prastai žiauri, visai panaši į ka
riškąją. Pav. pavėlavimas į dar
bą svarstomas kolchozo stisirin- 
kime, pavėlavusio pavardė įra
šoma į sieninį laikraštį (kolcho
zo biuletenį). Pavėlavimui pasi
kartojus, nusikaltęs atiduoda
mas teisman.

Kolchozo administracijos ūki
ninkai begaliniai bijosi. Nuo jos 
priklauso visa ūkininko gyveni
mas.

Kaipo taisyklė, kolchoznykai 
neturi jokio asmens dokumen
to: vadinasi, iš kolchozo pabėgi
mo atveju, nėr kur dėtis. Matv 
Rusijoje be dokumentų (paso) 
— nei žingsnio. Net ir darbo 
negausi.

. —o—
Kaipo taisyklė, už darbą atsi

skaitoma vieną kartą į metus: 
1 sausio dieną. Išimties keliu, 
ketvirtadalį atlikto- darbo gali 
tikėtis gauti avansu.

Sausio 1 kolchozo administra
cija suveda gauto derliaus ba
lansą. Iš šio kiekio pirmiausiai 
atidedama valstybei nustatyta 
duokle (kartais vadinama pylia
va), toliau eina įvairūs mokes
čiai (dalis neva laisvu noru ap
siimtų), toliau eina administra
cinio aparato išlaidos, dar to
liau — sekančiai sėjai skirta sė
kla. Tas kas lieka ir sudaro 
kolchozo tikrą metinį uždarbį.

Kiek gi f aklinai ūkininkas už 
savo dienos darbą gauna?

Tas, žinoma, priklauso nuo 
žemės derlingumo ir nuo der
liaus. S. V. informatoriaus žo
džiais, viename pirmos rūšies 
žemės kolchoze dienos atlygini
mas išnešė 2.2-3.3 Ibs. kviečių, 
2.5 uncijos sviesto, 3.5 uncijos 
sūrio, 7.8 uncijos vinuogių ir 7 
uncijos ryžių. Kituose kolcho
zuose ūkininkams išmokama pi
nigais. Tas, pav., liečia medvil
nę ir tabaką auginančius kol
chozus.

Aukščiau paduotos skaitlinės 
yra aukščiausios. Vidutiniai, Ru
sijos kolchoznyko dienos >or- 
ma išneša 1.1 Ibs. kviečių ir iš 
gautos normos jis daugiau pus
mečio pragyventi negali.

Iš ko gi kolchoznykai gyvena 
likusį pusmetį?

Autorius atsako iš individinių 
sklypelių.

Apskritai gi paėmus, visi jie 
gyvena pusbadžiu, nudriskę, ne
žmoniško vargo sąlygose.

Tikri “Matuškds Rusijos” ver
gai!

—o—
Be duoklės grūdais, kolchoz

nykai turi pristatinėti mėsą, 
paukštieną ir kitokius produk
tus. Vienam šeimyniniam viene
tui vidutiniai nustatyta 176 sva
rai mėsos duoklė metams. Pa
prastai, kolchoznykai perka par
šiukus ir juos maitina lašini
nėms kiaulėms išauginti. Iš tu
rimų vištų reikalaujama nuo 30 
iki 60 kiaušinių metams.

To nepaisant, vienai žmonių 
grupei kolchozuose gyvenasi ne- 
perprasčiausiai — tai visagaliai 
kolchozo administracijai,.

Apskritai paėmus, kolchozo 
administraciją sudaro bent 15% 
bendro kolchoznykų skaičiaus.

Į tą administraciją įeina: kol
chozo pirmininkas, jo padėjė
jas, sekretorius, sekretorius 
kombranduolio, sandėlių virši
ninkai, knygvedžiai, raštininkai, 
prižiūrėtojai, darbo grupių va
dai (vadinamieji bngadieriai), 
mechanikai, įvairūs prisiliejėliai, 
informatoriai — šnipai ir t.t.

Šie visi gyvena linksmai ir 
pasiturinčiai. Visi jie, be išim
ties, vagia, atskaitomybę siste
mingai falsifikuoja ir viens kito 
laikos įkandin. Mažiausias ban
dymas pasiskųsti, paprastai, bai
giasi teismu ir koncentracijos 
stovykla. Aišku, ūkininkai, nors 
jų ir neapkenčia, bet bijosi.

žodžiu, administracijos sau
valė didžiausia, iki ūkininkaičių 
išprievartavimo įmamai.

Svetimšaliams į kolchozus at
vykus, jie, paprastai, vadžiojamį 
po admin, pareigūnų butus. Sa
vo aprašymams medžiagą daž
niausiai semia kaip tik iš įspū
džių patirtų iš kontaktų su ad
ministracijos pareigūnais.

—o—
Anksčiau buvo minėta, kad į 

kolektyvius ūkius suvaryti ūki
ninkai iš kolchozinio darbo te
gali pragyventi tik pusmetį. Ki
tą pusmetį jie turi verstis iš in- 
dividinių sklypelių, kuriuos so
vietų valdžia, noroms-nenoroms 
jiems turėjo paskirti.

Paprastai, tie sklypeliai esti 
nedideli: teoretiniai ne daugiau 
į4 hektaro (apie 0.6 akro). Bet 
tikrovėje, gretimai įdirbtų dir
vonų sąskaiton, kolchoznykai 
vietomis mokėjo juos pasidi
dinti. Valdžia su tokiu “nuosa
vybiniu pasireiškimu” kovoja. Iš 
paskutinės Stalino kalbos spren
džiant, atrodo, kad toji kova ve
dama ir toliau. Individiniuose 
sklypeliuose kolchoznykai augi
na įvairias daržoves ir iš žemės 
išspaudžia stebėtinai aukštą der
lių. Gautus produktus parduoda 
laisvajame turguje.

Kolchozinės nesąmonės vaiz
dui užbaigti, reikia pastebėti, 
kad iš ūkininkų suimami ūkio 
produktai įkainuojami pagal 
valdžios kainoraštį. Tie patys 
produktai, supilti į valdžios 
aruodus, ten gi pat parduodami 
šimteriopai brangiau. Pav. mėsa 
(kiauliena) 110 kartų brangiau, 
tabakas — 120 kartų, medvilnė 
— 90 kartų ir t.t.

Net ir javai parsiduoda 25 
kart brangesne kaina. Toks kai
nų skirtumas ypatingai skau
džiai paliečia tuos kolchozus, 
kur visas atsiskaitymas eina pi
nigais (pav. tabako ir medvil
nės kolchozuose). Aišku — ką 
nors iš produktų kolchoznykui 
dasipirkti — visiškai neįmano
ma.

Iš to kas aukščiau pasakyta 
nesunku matyti, kad Rusijos 
ūkininkas, maža kad nustumtas 
į beteisio vergo padėtį, be to dar 
yra paverstas tikra melžiamąja 
karve. Kad ir suliesėjusią, nu
sususią, vos kojas pavelkančią... 
Prie tokios lai katastrofingos 
būklės šiandieninis Lietuvos 
okupantas yra užsimojęs prives
ti ir Lietuvos ūkininką!

—Filipiniečių teismas nutei
sė gražuolę Maria Louisa Do
minguez kalėti iki mirties už 
bendradarbiavimą su japonais.

“NAUJIENAS” skaito geri lietuviai.
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Linksmi (vykiai Su Abrako Kelnėmis DRAUGAI ®toli NUO tėvynės™
gičiuli mielas, štai ko susilaukėme! Atėjo 

laikas, kai mūsų moralistai suraukė 
kaktą, it devynias rūkštis išgėrę, ir sako:

—Suvis sugedo mūsų išvietotija. Štai 
tingi jau net ranką pakelti aukšiau peties.. 
Tingi net beprasižioti valgiui priimti. Iš 
dykinėjimo daugeliui galvoje gimsta viso
kios kombinacijos, malversacijos, korner- 
sacijos... Jei dalykai klostysis ir toliau šita 
kryptim, tai pradėsime dvokti užparu 
kiaušiniu.

Vadinasi, sugedo apgedo, pagedo kažin 
kas... Atmename, kiek mūs Lietuvoje 
mielosios šeimininkės turėdavo rūpesčių 
dėl tų užperų kiaušinių. Rodos, visi balti, 
gražūs ir nekliunksi. O čia “Valgio” už
kandinėje svečias, pradaužęs kiaušinį, šo
ka piestu, t^nkosi baisiais perkūnais, šau
kia policiją, gaisrininkus ir grasina pasi
karti.. .Vadinasi, užperas! Ir gerai, kad 
tokių tragiškų įvykių nedaug pasitaiky
davo.

O kaip dabar? Pikti liežuviai kalba, kad 
ir visoki “buvę”, taipgi tituluoti veikėjai 
bei moralistai iš “persikombinavimo” už- 
perais pasidarę ... Sako baltas, ir šypsosi, 
ir gražiai apie moralę kalba, ir geresnio 
posto nevengia, o pamėgink, sako, pra- 
daužti kiaurai kiautą, tai neša kaip iš pra
garo ... Vadinasi, jau sugedęs arba už
peras ...

Todėl vienas idealistas neseniai pasakė:
—Vyrai, laikykimės! Jei dalykų eiga ne- 

pakryps geroj on pusėn, tai greitai iš visų 
dėžės kiaušinių nebesugebėsime išrinkti 
sveikojo...

Tai kaip čia dabar? Vadinasi, daugu
mas užperų ... Negali būti! Ir tu, pilkasis 
stovyklų bičiuli, pridėk ranką prie širdies 
(žinoma, jeigu dar netingi pakelti) ir pa
sakyk, ar visa tai yra teisybė. Žinau, kad 
pasakysi—ne! Ir dar kartą ne! Tai yra ne 
kas kita, kaip tik liguistas įsivaizdavimas 
ir įsikalbėjimas, įtemptų ir pervargintų 
nervų reiškinys, įdomus ir ryškus karo 
sudemoralizuotos Europos psichologinis 
reiškinys. Tikrenybėje mes tebesame to
kie, kokie ir buvome. Visi mielieji papro
čiai ir geros tradicijos tebėra gyvos ir žy
di tarpe mūsų ...

Antai, nuo Bambergo ateina garsas, jo- 
gei ten plyšo brogos katilai nuo priežas
ties baisaus garo spaudimo. Ir kas čia yra 
tokio jaudinančio? Pačioje Lietuvoje ir 
dar linksmesnių atsitikimų buvo. Papeikiu 
Slunkiui plyšo jau gatavas “munšeinas”, 
į statines supiltas. Tada suardė visas sta
tines, išgriovė kamaros sienas, o pačiam 
Slunkiui pypkę iš dantų išdaužė. Todėl 
nebeįvyko nė krykštynos, o pypkę berado 
tiktai kitą pavasarį, ardami daržą, jau 
apipuvusią ... Tuo tarpu Bamberge aukų 
negirdėti.

Kažin kokie reikaliukai sykį mane įginė 
į traukinį, žiūriu, daugumas svietelio lie
tuviškai šneka.

—Sveikas gyvas, bičiuli, — užkalbinau 
vieną iš eilės pasitaikiusį tautietį. —Kur 
važiuojate ?

—Tai aš čia, paieškojimų reikalais ke
liauju,—atsakė.

—Ak, šitaip!... Žinoma, ieškote din
gusių tėvų, brolių, seserų?...

—Miltai!... Aš ieškau rūkomųjų popie
riukų. Gal žinote, kur čionajos gauti di
desnį kiekį?

Argi gali dabar dar kas sakyti, kad mes 
tingime ir ranką pakelti? Judąme, kruta
me, kaip gyvasis sidabras.

Aną dieną ateina DP Arakas. Jis pri
klauso prie idealistų. Nabago viena kelnių 
pusė žalia, o kita nenustatomos spalvos ir 
perpus trumpesnė. Gi dugno visai nėra. 
Kur gerais laikais būta dugno—ten tik 
skylė. Susirinko ir daugiau nelaimės au
kų: vienas dar tebedėvi KZ dryžuotą ser
mėgą, kitam, vietoje buvusių marškinių, 
tabaluoja ant kaklo belikusi vieniša apy
kaklė, susegta popierine sagele, o trečias 
ant vienos kojos avi kaliošą virvele perriš
tą, ant antros — konservų dėžutę. Kitą 
kartą Kaune šitokius vadino “džindžinin- 
kais,” bet manieji draugai šie—dori sto
vyklos visuomenės nariai, dar nepavirtę į 
užperą kiaušinį, tik neturi nei nachališku- 
mo, nei akyplėšiškumo ir jokių sugebėji
mų vaizbystėje...

—Tai kas naujo?—klausiame Abraką.
—Yra nauji ir didi ženklai teisybės ir 

moralės atstatymo srityje...
—Šit kaip! ... —susiėmėm už barzdų.— 

Tai gal Raudonasis Kryžius jau pradėjo 
dalinti amerikoniškus rūbus?

—Pradėjo, o ką veiks nedalinęs ...
—Tai jau blogai, — pasakė anieji trys 

—Geriau, kad nedalintų: mažiau apkalbų, 
skundų ir nepasitenkinimo . ..

—Obersamagoningene taip ir padarė,—- 
pareiškė nusiminęs Abrakas. — Valdyba 
tarp savęs ir artimiausių draugų išdalino, 
ir kvit... Motyvai: vis tiek visiems nepa
kaks, ir, be to, mažiau darbo.

—Tai ką, žmonės, tur būt, labai paten
kinti liko. Ar nesiuntė valdybai padėkos 
telegramų?...

—Jūs visi irgi moraliai supuvę, kaip 
pernykščios bulvės,—supyko Abrakas. — 
Jūs tokie pat, kaip Brogaburge...

—O kas tenai naujo beįvyko? Gal kas 
tikrai esmingo? ...

—Nukryžiuokite mane, jeigu žmonės ne
virto besieliais mėsos gabalais ... Ten irgi 
dalino ... Pats sekretorius iš savo rankų 
įteikė vienam nuplyšėlių įtartinos išvaiz
dos švarkelį ir pasakė sekančio turinio 
kalbą: pilieti DP, priimdamas iš savo ran
kų šitą švarką, gerai įsidėmėk, jogei nieko 
kilnesnio nėra už artimo meilės jausmą 
ir kad labdaringumas yra aukščiau visų 
dorybių. Dėkok ir nešiok sau sveikas .. . 
Vos užsivilkus, tuoj nukrito viena ranko
vė. Laimingasis to nė nepastebėjo, nes pir
mučiausia jis griebėsi švarko vidaus kiše
nėn ieškoti, ar geraširdis amerikietis au
kotojas nebus pamiršęs kokį dolerį. Dole
rio nerado, bet rado ten prisiūtą kauniš
kio siuvėjo Kuosaičio firmą .. . Išryškėjo, 
jog švarkelis prieš kelias dienas priklausė 
pačiam darbuotojui, iš kurio rankų jis da
bar gautas. Su juo atliktos didelės bėgimo 
kelionės, kasti apkasai, o dabar buvęs nu
mestas palėpėn. Bet radus, gerą progą, jis 
dabar “tapo atvežtas iš Amerikos” ...

—Melas! Pieno milteliai! — šaukėme 
mes.—Moralės saugotojai ir veikėjai su 
titulais to nepadarys ...

Abrakas pasitaisė savo neaiškios pas
kirties kelnes ir atsiduso:

—Nebėra idealizmo, moralė pakrypo 
kaip senas batas... Girdėjau, kad vienoje 
vietoje vakare atvažiavo ir visus geruo
sius švarkus pakeitė į skudurus. Paskui 
juos išleido į “loteriją”. Nuplyšę idealistai 
kapstėsi, kapstėsi po tuos skudurus, bet 
nieko ten nerado ir išėję pasakė: “Never
ta berti žirniais į sieną ...”

—Jeigu vakare pamainė, tai, vadinasi, 
moralė tebėra aiškiai tiesi,—pareiškė tas 
dėvįs kaliošą ir konservų dėžutę.—Jei mo
ralė būtų pakrypusi, tai pamainę jau būtų 
dienos metu... Lietuvoje pašto ženklus 
dienos metu pamainydavo...

—Abrakai,—tarė kacetininkas, ar girdė
jai jau, kad yra paleisti nauji šūkiai mo
ralei ati tiesinti?

—Kodėl? — linksmai paklausė Abrakas.
—Kas turi trejas kelnes, tam dar reikia 

duoti ir ketvirtą; kas turi žieminį gerą ir 
vasarinį, tokiam reikia pridėti dar ir pa
vasarinį... O kas neturi jokio, tam jokio 
ir nereikia, nes vasara nebe už kalnų, ir 
gali palaukti... O kotiką skirti tik to
kioms poniutėms, kurios turi ne mažiau 
jau kaip tris tokius kotiko apsiaustus. O 
kaip reikalai stovi su tavo kelnėmis, beje?

—Kelnes aš gausiu,—tvirtai pasakė Ab
rakas.—Tiesa, kelnių problemą klibinant, 
pavaikščioti teko gerokai. Vis: ryt, ryt! 
Bet pagaliau pirmininkas pasakė: “Pa
duok pareiškimą, patvirtintą dviem liudi
ninkais, rimtais, jog iš to matytųsi, kad 
paties kelnės tikrai yra nebesutaisomai 
blogos. Tada jau žiūrėsime.” Tokį pareiš
kimą aš padaviau ir laukiu kelnių.

—Visai panašus atsitikimas buvo ir Lie
tuvoje,—pareiškė tas su viena marškinių 
apykakle. — Į labdaringą moterų seklyčią 
atėjo iš Pabaisko šimtametis senelis su 
dviem lazdom ir verkdamas paprašė jį ne- 
natvėje sušelpti. Labdaringosios jam pa
reiškė, jog tuo atveju jis turi pristatyti pa
žymėjimą iš savo valsčiaus savivaldybės, 
jog jis yra senas...

Kadangi vienišos kelnės visaip greit su
sitepa, tai vakare mūsų Abrakas jas išplo
vė ir pakabino sandėliukyje prie lango, 
idant gaivus nakties vėjelis per naktį jas 
kiek pradžiovintų. Bet čia atsitiko tai, kas 
negalėjo atsitikti. Iš ryto atėjusi švaros 
tarnyba pamanė, kad tai yra tvarkingai 
padžiautas grindų plaunamasis skuduras, 
susiplėšė kelnes į tris gabalus ir ramiai 
sau ėmė mazgoti koridorių...

Kai atsikėlė Abrakas, tada įvyko skan
dalas, kuris nustelbė visus šių dienų pa
saulio įvykius. Buvo iššaukti net gaisri- 

Šią naktį aš jaučiu: jis iš namų išeina: 
—o rudenio audra ir lietūs plakas į stiklus 
—jis šlitinėja gatvėmis, apglėbęs rankom 

[veidą, 
ir verkia. Aš žinau ir jam kalbu:

Kai aš rašau apie medžius, kurie dangum 
[grūmoja, 

kai apie pranašą, paniekintą minių— 
aš tau kalbu, nes tu tikrasis mano brolis, 
aš tau kalbu, kad ant drėgnųjų akmenų 
tu nesukluptum, kad pakeltum liūdną 

[galvą, 
nes tu turi gyventi, gyventi, mano

[broli, tu!

Ir tu žinai: kada tamsių namų palėpėj, 
vidunaktį—kaip didelė nakties žaizda— 
liepsnoja langas—ten yra atėjusi 
pas vieną žmogų—tavo brolį ta pati kančia, 

kuri tave naktim, kaip juodas sapnas, 
kankina, degina, bet žodžių jai tu nerandi 
—ir jis, ir šitas ieško jų šitoj naktyj, 
šituos tylos atodūsiuos ir maišaty 
audros dejavimo, šakų šniokštimo ir 

[lietaus;
ir tu norėtum glostyti šito žmogaus 
pavargusias akis: jis tavo žodžius rašo...

Aš tau kalbu, Mano tylusis broli, 
Kai tu verki, ir aš verkiu kartu. 
Kai aš sakau: esu kaip medis vienas 

[išdidus,— 
ir tu kalbi kartu: aš vienišas ir išdidus, 

[kaip mano brolis.
1942.XI.10.

*) Iš “šviesa” Nr. 1.

Vyt. Kastytis

ŠIRDIES ŽODŽIAI
Tu neklausyk, vaikeli,
Ką svetimi kalbės,—
Į šviesią ateitį garbingas kelias 
Mūs protėvių šalies.

Pasižiūrėk — antai jau gervės grįžta 
Pailsinti nuvargusius sparnus, 
Svečioj šalyj supančiota jaunystė 
Parveš namo ir mus . . .

ninkai, tačiau nė tie čia savo gabumų pri
taikyti negalėjo... Susidarė delegacija, ku
ri nuėjo pas Raudonojo Kryžiaus pirmi
ninką paimti Abrakui skirtas kelnes.

—Žinote, pone pirmininke, su Abrako 
vargšėmis kelnėmis įvyko linksmi įvykiai. 
—pradėjo delegacija.—Todėl ir norėtu
mėm paimti jam skirtas kelnes iš Ameri
kos ...

—Bet Abrakui kelnių nėra skirta,—pa
sakė pirmininkas.

—O kodėl? ■— nustebo delegacija.—Jis 
sakėsi, kad jam liepta paduoti pareiški
mas su dviem liudininkais ir žadėta...

—Taip, aš žinau, — pasakė pirminin
kas.—Matote, vėlesniame valdybos posė
dyje buvo jau nutarta, kati pareiškimų pa
duoti nereikią. O kadangi jis jau anksčiau 
pareiškimą buvo padavęs, tai, vadovau- 
damies nutarimais, mes jam kelnių skirti 
negalėjome. Skyrėme tik, kurie be pareiš
kimu ir liudininku..

—Bet, pone pirmininke, žmogus guli be 
kelnių..

—Nieko negalima padaryti... Matote, 
statutai, nutarimai, protokolai ... Taip sa
kant, grynai iš formalinės pusės dabar nie
ko negalime pagelbėti.

—Taip, žinoma, — pasakė delegacijos 
narys ant vienos kojos su kaliošu, ant ki
tos konservų dėžute,—toji “formalinė pu
sė” mūs neapleidžia nuo pat ciesoriaus 
Aleksandro I ponavo j imo gadynės ... Mes 
tvirtai išlaikome visas tradicijas, o neiš
manėliai dar sako, kad mes sugedome ...

Kai delegacija liūdnu tonu, kaip prane
šama našlei apie jos vyro žuvimą, Abra
kui pranešė apie kelnių reikalus, idealis
tas sušuko:

—Duokite man atominę bombą—aš su
sisprogdinsiu!...

Bet kadangi atominės bombos stipriai 
saugomos ir ne taip lengva ją gauti, tai 
mūsų idealistas dabar guli su pakilusia 
temperatūra ... Jis laukia pirmosios' pa
vasario perkūnijos ir mano, kad susikry
žiuos žaibai, trenks baisus trenksmas, pra
sivers debesys ir pats dangus išmes jam 
geras kelnes ... o

Sunkus yra žmogaus kelias be kelnių...

Adomas Mickevičius Lietuvą Tėvynę yra 
palyginęs su sveikata, kurią geriausiai ga
li vertinti tiktai tas, kuris yra jos netekęs.

Lietuva Tėvynė mano, Tu esi kaip svei
kata ... Tuo posakiu Adomas Mickevičius 
pradeda didžiąją savo poemą “iPonas Ta
das”, vaizduojančią Lietuvos bajorų gyve
nimą 19 amž. pradžioje. Jis ją kūrė Pran
cūzijoje, toli nuo savo tėvynės, kaip politi
nis emigrantas. Tėvynės ilgesys buvo vie
nas iš didžiųjų akstinų šiam literatūros še
devrui sukurti.

Gyvendami nepriklausomoje, viskuo 
pertekusioje savo tėvynėje; daugelis mūsų 
gal būt, jos, kaip reikiant, nevertino. Sun
ku, rodos, buvo ir įsivaizduoti gyvenimas 
be tėvynės. Šiandien žiauraus likimo iš
blokšti iš savo mielosios tėvynės, mes jos 
ilgimės, be jos mums gyventi sunku. Mes 
gyvename nepalaužiama viltimi, kad anks
čiau ar vėliau į ją grįšime. Jei mumyse už
blėstų toji viltis, mes taptume palūžusiais 
žmonėmis, kuriems sunkus gyvenimo jun
gas būtų nebemielas.

Tėvynės ilgesį daugiau ar mažiau kiek
vienas mūsų išgyvena. Tačiau stipriausiai 
jį išgyvena rašytojai. Tėvynė—jų kūrybos 
pagrindas, jų įkvėpimo didysis šaltinis. 
Tad nenuostabu, kad mūsų poetų šiandie
ninės kūrybos leitmotyvas—tėvynė. Jų kū
ryboje ryškiai ^atsispindi tėvynės ilgesys, 
susisielojimas jos kančiomis, nepalaužia
mas tikėjimas, kad mes į ją grįšime...

Tėvynė — leitmotyvas ir Petro Babicko 
eilėraščių rinkinyje “Toli nuo tėvynės”, iš
leistame 1945 m. vasarą, 32 psl.

Toli nuo tėvynės, toli nuo savų
Sunku man krūtinėj, klaiku neramu;
Nerimsta širdis, nes ji lauks visada
Kada, o tėvyne, pašauksi! Kada?...

(Toli nuo tėvynės, 3 p.)
Poeto vaizduotėje gyvi tėvynės vaizdai. 

Jie gaivina tremtinio suvargusią sielą, ver
čia ją ilgėtis tėviškės brangios, į kurią, 
anot poeto J. Aisčio, vartus užkėlė nedrau
gai pikti. Poetas prisimena svajingą, me
lancholišką pavasario vakarą Lietuvoje:

Pievoje kažkas prajoja,
Krūmuos lakštutė jau gieda,
Obelies žiedas svajoja,
Baltas bekrintantis žiedas ...

(Pavasario vakaras Lietuvoje, 4 psl.)
Poetas su širdgėla prisimena Kalėdų 

šventes Lietuvoje. Tremtinio klajūno Ka
lėdos niaurios:

Ir nūn sulaukėme Kalėdų mes, klajūnai, 
Netekę Lietuvos, pastogės ir tėvų...

Vėl krinta snaigės, bet tarp miesto dūmų.
Mūs sielą veria durklas neramumo, 
Atsiminimų ir žaizdų gyvų...

(Klajūno Kalėdos 7 p.)
Petras Babickas yra prisiekęs keliauto

jas. Jis yra daug keliavęs, daug svetimų 
kraštų matęs. Jis kiekviena proga mielai 
leisdavos iš laisvosios Lietuvos į svetimus 
kraštus. Jis tai dare laisvu noru. Svetimi 
kraštai, jų įžymybės, įvairybės ir grožis 
nestelbė jo savosios tėvynės meilės, bet dar 
labiau ją stiprino. Iš kiekvienos tokios ke
lionės jis grįždavo dar labiau suaugęs su 
savo tėvų gimtąja šalimi. Likimo buvo 
lemta ir dabar jam tapti tremtiniu klajū
nu, matyti daug svetimų kraštų, ačiau vi
sa tai tik dar labiau ugdo jo tėvynės ilgesį, 
nes

Toli nuo tėvynės mums dienos nemielos, 
Mes skurstam, mes alkstam be žemės

[[gimtos...
Ir leisk mums sugrįžt iš tremties ne-

[lemtos.
(Malda 9 p.)

Tėvynė yra žmogui taip pat būtina, kaip 
ir sveikata. Be jos žmogus skursna ir nyks
ta. Jei jau ne fiziniai, tai bent savo dvasia. 
Tėvynė žmogui teikia ne tik materialių 
gėrybių, bet ir kūrybinių pajėgų. Todėl 
mes jaučiame jai savo pagarbą ir meilę. 
Petras Babickas ją tiesiog liaupsina: ’

Lenkiuos aš tau, tėvų šventoji žemė, 
Kaip vaikas motiną, bučiuoju aš tave, -— 
Vėl žvilgsniai drąsūs man ir mintys

[dangų remia,
Nors aš—tik dulkė tavyje ..

(Tėvynė 6 p.»)
Ilgėdamasis tėvynės, sielodamasis jos 

vargais bei skausmais, poetas regi jos 
šiandieninį Golgotos kelią:

Niūri naktis nūn dengia Tavo veidą, 
Tu—taip toli, nors, kaip širdis,—arti...
Nutilo kanklės... Laisvės saulė leidos:
Nyku, tamsu, grandinės ir mirtis...

(Lietuvai 5 p.)
Tas kančias prisiminęs poetas apgailes

tauja:

O, Lietuva! Mes naktį, kaip granitas, 
Negynėme Tavęs, kaip protėviai, oi, ne!

(Ten pat)
Laisvę reikia ne tik mylėti, vertinti ir 

branginti, bet taip pat ją ginti, dėl jos ko
voti, nes

. . . tik laisvės vainikuotas
Lietuvis rado prasmę buityje!

(Tėvynė .6 p.)

Petro Babicko “Toli nuo tėvynės” eilė
raščių rinkinyje skamba ne tik tėvynės il
gesys, bet ir tvirtas tikėjimas, kad Lietuvai 
sušvis laisvės saulutė:

Bet bus diena! Sugrius vergijos uolos, 
Aidės padangė džiugesio garsais.
Pakilsi Tu, šiandien skaudžiai parpuolus, 
Kai Tavo sūnūs laisvės žygin eis!

Žygiuosime į švintantį rytojų,
Skambės laukai nuo pergalės dainos...
Klausyk! Išgirsk, šalie kilnių artojų, 
Greit laisvės saulė Tavyje dienos!

(Lietuvai 5 p.)

Be patriotinių motyvų, šiame eilėraščių 
rinkinyje esama ir egocentrinių. Meilės 
jausmams skirti eilėraščiai silpnesni už 
patriotinius. Juose jaučiama kiek kitų po
etų įtakos. Petrui Babickui labiau nusise
kė tie eilėraščiai, kur jis vaizduoja kitų 
išgyvenimus drauge būdamas ir jų liudi
ninku. Iš tokių eilėraščių minėtinas 
“Laiškas, kuris pavėlavo” (15 p.) Stipri ir 
jo “Legenda” apie kaukazietį jauną džigi
tą Soslamą, kuris kovos įkaršty, draugus 
palikęs, pabėgo pas savo artimuosius ir 
buvo mylimosios, sesers ir motinos at
stumtas ir iš nusivylimo nusižudė šokda
mas į prarają. Po karo visiems sugrįžus:

Neprisiminė niekas džigito,
Neminėjo mirties nelauktos...
Mylimoji jo rinkosi kitą, 
Ir nesuraukė sesė kaktos.

(Legenda 31 p.)

Pažymėtinas šiame rinkinyje eilėraštis 
“Apie nedainuotas kojas”. Jis tikrai ba- 
bickiškas. Poetas, eidamas gatve, galvoja, 
kad esama pasaulyje daug visokių formų 
ir spalvų kojų, apie kurias niekas nedai
navo, “nors kojų — daug daugiau, negu 
galvų?... Filosofuodamas apie nedainuotas 
kojas, poetas prisimena, kad:

Ir tremtinio kojų dar niekas nedainavo* 
Linkstančių, sutinusių ir pakirstų...
Dar jo širdis tėvynėje gyveno,
O jis jau liko vergas tarp

[tūkstančių kitų...
Poetas prisimena, kad niekas nedainavo 

nei kareivio kojų, kurias dažnai nupiauna 
ligoninėse ar frontuose. O jos juk mums 
sukelia daug minčių:

Kai trypia žydinčius laukus, kai
[mindo darželius, 

Ar valstybes su dulkėmis sumaišo... 
Tikrai: širdis dabar—bevertė ,o kojos

[aukso maišas...
(20 p.)

Dramblio kojos poetui primena tėvynės 
ąžuolus, pažįstamus artojus, kurie tėvynėje 
kenčia, laisvės laukia, aria ir akėja. Jie 
poetui tokie pat stambūs, meilūs, pilki ir 
purvini ir švelniai lėti, kaip ir dramblio 
kojos. Juos prisiminęs poetas kreipiasi į 
dramblį:

Klausyk, drambly! Tu—didelis, galin-
[gas ir taurus, 

O aš—toks vienišas: klajoju ir svajoju... 
Tėvynė man toli, taip pat kaip tau, 
Bet mes—abu tokie, vis ilgimės jos... 
Mielas! Važiuokime į Lietuvą!
Mes paaukosime tėvynei savo kojas, 

Kad tik nelenktų niekam Lietuva galvos !
(Ten pat 21 p.)

“Toli nuo tėvynės” yra pirmasis mūsų 
poetų tremtinių eilėraščių rinkinys. Jis 
mūsų tremtinių bendruomenės buvo 
džiaugsmingai sutiktas. Jame, be tėvynės 
ilgesio, mes randame ir daug šviesaus op
timizmo, švelnaus jumoro. Visas rinkinys 
kupinas nuoširdžios tėvynės meilės. Be 
abejo, kritikai gali jame surasti ir ne vie
ną priekaištą poetui. Bet tatai šiandien ne
esminis dalykas, šiandien mes turime 
džiaugtis kiekvienu savo kūrybos pra- 
giedrulėliu. Kūryba—tai mūsų dvasios gy
vybės atspindys. Juo mes kūrybiškai būsi
me pajėgesni, juo mes būsime sava dvasia 
stipresni ir jokios audros neįstengs mūsų 
perblokšti ir klaikiuose tremtinio klajūno 
vieškeliuose. Mes stiprūs grįšime ten, kur 
link nugręžtos visų mūsų mintys, visi mū
sų norai ir troškimai.

“Mūsų Kelias”.
“NAUJIENOS”—ŠEŠTADIENIS, SPALIO 19,1946



| LIETUVIU RATELIAI |
PUIKUS RAŠYTOJAS

BRIGHTON PARKO ŽINIOS
ATSIŠAUKIMAS Į VISUS LIETUVIUS VEIKĖJUS, BIZNIE
RIUS, PROFESIONALUS, DRAUGIJŲ VALDYBŲ NARIUS IR 

VISUS TĖVYNĘ MYLINČIUS LIETUVIUS

Brangūs tėvynainiai: — šian
dien gal jau paskutinį kartą 
mūsų brani tėvynė šaukiasi į 
mus pagalbos — pagalbos ne 
naujų žemių užkariauti, kaip 
kitos tautos daro, bet tik savo 
šventos žemelės, tėvų krauju 
aplaistytos, o išgamų paniekin
tos, išlaisvinti.

Tam tikslui Amerikos Lietu
vių Taryba nusprendė sukelti 
$250,000. Tai nėra per didelė 
suma pinigų. Chicago j prisieis 
sukelti apie $50,000. Taigi Chi
cago® Lietuvių Tarybos konfe
rencijoje buvo nutarta organi
zuoti skyrius arba komitetus 
kiekvienoje kolonijoje, kad ap
tarus būdus, kaip kogreičiau- 
siai sukelti minėtą sumą pinigų.

Taigi šį sekmadienį, spalio 20 
d. 2 vai. po pietų, parapijos

svet., 4400 So. Fairfield avė., 
įvyks bendras visų srovių (iš
ėmus komunistus) susirinki
mas, kuriame bus išrinkta 
Brighton Parko Lietuvių Tary
bos Komiteto valdyba, aptarta 
būdai sukėlimui mūsų kvotos 
pinigų laisvinimui mūsų bran
gios tėvynės ir kiti Tarybos 
darbai.

Šio komiteto tikslas bus pa
dėti Chicagos Lietuvių Tarybai 
visuose jos užsibrėžtuose dar
buose o tų darbų Taryba turi 
labai daug, kuriuos sužinosite 
tik atsilankę į šį susirinkimą.

Visus-sas širdingiausiai kvie
čia atsilankyti

J. K. Encheris,
Chicagos Lietuvių Tarybos 

vice-pirmininkas

SENO PETRO RĖMĖJAI
Mrs. Josephine Pilkis, 6601 

So. Western avė., užlaiko ta
vernos biznį, gražiai išdeko- 
ruotą, nuosavame name,, kur 
visados randasi didelis pasirin
kimas geros rūšies degtinės, 
vyno, alaus ir teikiamas malo
nus patarnavimas.

Ponia J. Pilkis yra sena Nau
jienų skaitytoja ir rėmėja, Chi
cagos Lietuvių Draugijos narė. 
Atsinaujino Naujienas.

Mr. John ir Mrs. Ona Mačė- 
nas, 6630 So. Western avė., ta
vernos savininkai. Biznį užlai
ko nuosavame name, kur visa
dos yra didelis pasirinkimas 
geros rūšies degtinės, cyno, 
alaus ir teikiamas malonus pa
tarnavimas. Yra seni Naujienų 
skaitytojai ir rėmėjai.

Atsinaujino Naujienas ir da
vė prospektą į Chicagos Lietu
vių Draugiją naujų narių.

Mr. Damijonas ir Mrs. Ida 
Gtrybinai, 6157 So. Moody avė. 
Yra seni Naujienų skaitytojai 
ir rėmėjai. Ponia Ida Grybinie- 
nė yra jau antroji moteris, bu
vus pirma Vistartienė. Gyvena 
gražiai nuosavame name Clear- 
ingo kolonijoje. Nusipirko dau
giau nuosavybės Willwood, Ilk, 
prie pat Fox Lake. Stato nau
jus namus ir taiso senus. Drg. 
D. L Grybinai atidarys naują 
biznį, gasolino stotį, Bar-B-Q 
ir minkštų gėrimų. Užbaigę 
statybos darbą mano apsigy
venti ant visados Willwoodc, 
III.

Atsinaujino Naujienas.

Mrs. Ieva Beinart, 7427 So. 
Western avė., užlaiko nuosava
me name tavernos biznį, kur 
visados randasi didelis pasirin
kimas geros rūšies degtinės, 
vyno, alaus , ir teikiama malo
nus patarnavimas.

Atsinaujino Naujienas. 
« &

Mrs. Julia Gritis, 3528 So. 
Francisco avė. Yra seni Nau
jienų sakitytojai ir rėmėjai. 
Draugas A. Gritis jau 6 mėne
siai kai nedirba. Jaučiasi su 
sveikata ne per geriausiai, ret
karčiais lankosi pas gydytoją.

Pašaukė Seną Petrą, atsinau
jino Naujienas ir davė naują 
prospektą į Chicagos Lietuvių 
Draugiją.

Jos. Ežcrskis, 4600 S. Pau
lina street, nuosavame name 
užlaiko tavernos ir svetainės 
biznį. Yra didelis pasirinkimas 
geros rūšies degtinės, vyno, 
alaus; svetainė pasirenduoja 
vestuvėms, bankietams ir drau
gijų mitingams. Drg. J. Ežers- 
kis yra senas šios kolonijos 
gyventojas ir yra rimto būdo 
draugiškas žmogus, American 
Legion ir daugelio kitų orga
nizacijų narys.

Atsinaujino Naujienas.

K. Jakus (Jakimavičius),

10302 So. Michigan avė., pro
fesija gerai patyręs siuvėjas iš 
Lietuvos. Siuva naujus drabu
žius pagal užsakymą ir taiso, 
valo senus. Darbą gerai atlieka. 
Dirba net trys gerai patyrę siu
vėjai. Reikalui priėjus, neuž
mirškite gerą tautietį. Yra Chi
cagos Lietuvių Draugijos na
riai.

Visos siuvyklos darbininkai 
užsirašė Naujienas. 

sk * *
IPaul Petkus, 8746 Cottage 

Grove avė., nuosavame name 
užlaiko degtinės ir alaus krau
tuvę, kur vis'ados randasi dide
lis pasirinkimas geros rūšies 
degtinės, importuotos ir ame
rikoniškos, Bonded 100 laips
nių, Blended ir Straight, vyno 
ir alaus pirktis bonkomis ir 
keisais vežtis į namus. Yra se
ni Naujienų skaitytojai ir rė
mėjai, Chicagos Lietuvių Drau
gijos nariai.

Atsinaujino Naujienas.

Auna Benik, 2133 S. Halsted 
st., nuosavame name užlaiko 
tavernos biznį, kur visados ran
dasi didelis pasirinkimas geros 
rūšies degtinės, vyno, alaus ir 
teikiamas malonus patarnavi
mas. Nors ponia Benik yra šio
je šalyje gimus, bet myli tėvų 
kalbą ir skaito Naujienas ir 
yra Chicagos Lietuvių Draugi
jos narė.

Atsinaujino Naujienas me
tams laiko.

Kurie nors kokį biznį darėte 
per mane, užsirašėte Naujienas, 
atsinauinote Nauijenas, davėte 
garsinimus ar įsirašėte į Chica
gos Lietuvių Draugiją visiems 
tariu širdingiausią ačiū. Galite 
rašyti laiškus ar šaukti telefonu 
Canal 8500. —Senas Petras

ELZBIETA BRAJIENĖ 
(BYRUS) 

po tėvais Javoish
Mirė spalio 17 d. 7:45 vai. 

ryto 1946 m., sulaukus 54 me
tų amžiaus. Gimus Lietuvoj, 
Panevėžio apskr. Paliko nuliū
dę: vyras Pranciškus, 3 duk
terys, Bernice, žentas Ray
mond Marro, Adelė ir Char
lotte; sesuo Tania, 2 anūkai: 
James ir Raymond ir kiti gi
minės, draugai ir .pažįstami.’ 
Kūnas pašarvotas koplyčioje 
4138 W. North Ave.

Laidotuvės įvyks pirmadie
nį, spalio 21 d. 1:30 vai popiet 
iš koplyčios bus nulydėta į 
Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Elzbietos Brajie- 
nės giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da- 
lybauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Dukterys ir giminės
Laidotuvių direktorius P. J. 

Ridikas, tel. Yards 1419.
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Naujienų šeštadienio laidoje, 
spalio 5 dieną (Literatūros sky
riuje), mums teko skaityti Jo
no Kuorionio parašytą straip
snį, “Miško Estetika”.

Neatsimenu ir negalėčiau nė 
vienam pasakyti, kada pirma 
būčiau skaitęs taip patraukian
čiai ir gražiai parašytą dalyką, 
kaip šis; taip artimą mūsų, lie
tuvių, sielai.

Juk beveik visi esame atke-i 
liavę iš to krašto, kur kaimai 
ir miesteliai yra apsupti, kaip 
kokiu vainiku, ošiančių, žaliuo
jančių miškų. Nors, būdavo, ten
ka eiti tik į netolimą kitą kai
mą, dažnai, žiūrėk, eidavai pro 
giraitę ar net per patį jos vi
durį.

O kur jaunimas, šventadie
nio sulaukęs, pasukdavo? Vis 
traukdavo į mišką uogauti, rie
šutauti arba grybauti.

Niekur tokio garsaus aido ne- 
girdėdavai, kaip dainos miške. 
Arba štai beuogaudami biške 
atitolo vieni nuo kitų.. Onytė, 
šaukia, -uu! Juos plonas balsas 
nuskamba per medžių šakas to
li, toli; Jonelis, išgirdęs, atsi
liepia. Ir nors nematydami vie
nas kito, bet garso vedami jie 
ir vėl susitinka, ir vėl renka 
uogas.

Iš tikrųjų miškas nepaprastai 
stipriai veikia į žmogų. Jis per 
visus, keturis metų sezonus tei
kia malonius įspūdžius. Jonas 
Kuprionis ir apibudina patrauk
liai medžių grožį ir jų reikšmę 
žmonių gyvenime.

Lyg tyčia į vidurį jo straip
snio Naujienose įtalpintos eilu
tės “Kelionėje” — Alės Šidlau
skaitės. Taip jos sultingos, gy
vybės pilnos ir labai tinkančios 

^prie rašto “Miško Estetika”.
Čia tai grynas perlas gražių 

minčių, jausminga siela išreik
štų, kurios skaitytojui duoda

daug malonumo ir sukelia pra
eities atsiminimų ir išgyventų 
vaizdų. — R. š.

NĖRA LAIKO
Juozas J. Pranckas gerai lie

tuviams žinomas veikėjas. Jis 
dažnai būdavo matomas laik
raščiuose. Dabar sako nėra lai
ko rašyti, nors turįs galybę 
klausimų, kuriuos norėtų iš
reikšti ypač prieš rinkimus. Na, 
štai kad ir reikalas žiurkių.

Mat, žiurkė yra įkyrus žvė
relis. Taigi Juozas mano, kad 
demokratai neprižiūri žiurkių 
užtektinai gerai, todėl piliečiai 
turi nemažai nuoustolių, ir ne
smagumų dėl žiurkių. Taigi 
Juozas mano, kad republikonai 
geriau prižiūrės. Sako Juozas, 
rinkimų laike reikėtų pamainy
ti valdžią, bet vis to laiko nėra 
kalbamus klausimus pagvilden
ti spaudoje.

Dalykas toks kad Juozas 
Pranckas turi namą adresu 
1839 So. Central Park avenue. 
Namas dviejų pagyvenimų. Vie
nas butas tuščias — tik eik ir 
gyvenk! Tai ot šį namą Juozas 
ir ruoušia tinkamai prirengti 
gyvenimui, ir čia jo visas lai
kas suvartojamas.

Mes, J. Kuchinskas, P. Sta- 
nionis, Jasinskas ir aš, nuėjo
me ir radome Juozą pasinėrusį 
darbe. Kai kurie iš mūsų kri
tikavo Juozą kiti davė patari
mus. Bet reikia pasakyti, kad 
jis yra įgudęs dailydė ir deko
ratorius ir jo darbas atliktas 
tikrai gražus — ir viskas būtų 
gerai jeigu tik to laiko dar 
liktų darbuotis visuomenės dir
voje.

J. Pranckas nusprendė namą 
parduoti. Garsina pardavimą 
Naujienose. Namas tvirtas ir 
gražus. —J. B. A.

Trijų Metų Mirties Sukaktuvės
<L

MARIJONA BUTKIENE
po tėvais Baublikė

Persiskyrė su šiuo pasau
liu spalio 20 d. 1943 m. su
laukus pusės amžiaus. Gimus 
Tauragės apsk., Šilalės par., 
Trakų kaime.

Paliko dideliame nuliūdi
me vyrą Frank, motiną Ma
rijoną Lebrikienę, brolį Po
vilą Baublį ir jo žmoną An
na, jų 2 dukteris ir sūnų Do
rothy. Margaret ir Paul, se
serį Josephine Pilkis, jos dvi 
dukteris, Helen Žabelio ir 
Christine Drasnos, pusbrolį 
Juozapą Baublį ir gimines.

Liūdnai atminčiai mūsų 
brangios žmonos bus laiko
mos Šv. Mišios Gimimo Pa
nelės šv. bažnyčioje spalio 
21 d. 1946 m. 8:00 vai. ryto.

Kviečiame visus gimines, 
draugus ir pažįstamus atsi
lankyti į pamaldąs. Mes ta
ve, mūsų brangioji žmona, 
niekuomet neužmiršime. Tu 
pas mus jau nebesugrįši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas

Lauk mūsų ateinant! Nuliūdę lieka:
VYRAS IR GIMINES

Mirė spalio 17 d., 8 vai. vakare, 1946 m., sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Šakių apskr., Sintautų vals. Paliko nuliūdę brolio 
duktė Anna Lucas ir jos vyras Leo, 2 broliavaikiai, Ottie, jo mo
teris Lena ir Henry ir jų šeimynos ir mylimas draugas Kazimie
ras Ūkelis (prie jo tarnavo 23 metus) ir daug kitų draugų ir pa
žįstamų. Priklausė Chicagos Lietuvių ir Teisybės Mylėtojų drau
gijoms ir Ex-kareivių klubui. Kūnas pašarvotas Mažeikos ir 
Evans koplyčioje, 3319 Lituanica avė.

Laidotuvės įvyks pirmadienį, spalio 21 d. 1:30 vai. popiet iš 
koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Andrejaus Kutkaičio giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

BROLIO DUKTĖ, BROLIO VAIKAI IR DRAUGAI
Laidotuvių direktorius Mažeika ir Evans, tel. Yards 1138-39

ANDREJUS KUTKAITIS
Gyveno 3436 Lituanica Avenue

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142 

★

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

AMERIKOS LIETUVIŲ Piliečių 
Pašalpinis Klubas (12 Ward) laikys 
savo mėnesinį susirinkimą sekma
dienį, spalio 20 d. 1 valandą popiet, 
Hollywood svet., 2417 W. 43 St.

P. J. Petraitis, rast.

DRAUGIJOS LIETUVOS Ūkinin
ko mėnesinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, spalio 20 d., West Side 
Svetainėje, 1 vai. po pietų. Prašoma 
narių susirinkti, nes bus svarstoma 
apie rengiamą didžiulį 40 metų ju 
biliejaus bankietą, kuris įvyks sek
madienį, gruodžio 1 d., Dariaus-Gi
rėno svetainėje.

Antanas Valonis, pirm.KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

DĖL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SU

MAŽEIKA IR EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIS

STANLEY P. MAŽEIKA yra veteranas pirmo pasaulinio karo ir 
narys Darius-Girėnas American Legion Post.

JOHN G. EVANS yra veteranas antro pasaulinio karo ir narys 
Don Varnas American Legion Post

VETERANAI norintieji, kad jų nesuvartotos terminal leave ap
likacijos būtų notarizuotos dykai, tai kreipkitės pas Mažeiką ir 
Evans 3319 So. Lituanica Avė., arba 6845 So. Western Ave.

Mažeika ir Evans
(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE PARK \

6845 South Western Avenue
Tel. PROspect 0099

ANTRA KOPLYČIA KAIP IR BUVUS
3319 Lituanica Avė. Tel. YARds 1138-1139

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse, 
pasistengėm gauti koplyčią kiek galima arčiau prie jų namų.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI

Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

Phone PULLMAN 9661

Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET 

Telephone YARDS 1419

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE

GARSINKITES “NAUJIENOSE”

SUSIRINKIMAI

NORTH-WEST Lietuvių Moterų 
Klubo mėnesinis susirinkimas įvyks 
šeštadienį, spalio 19 d. 8 vai. vak., 
p-ios Stasiūnienės namuose, 4941 W. 
Deming St. Komisija išduos rapor
tą iš Chicagos Lietuvių Tarybos su
važiavimo. Visos kliubietės prašo
mos atsilankyti.

A. Alekna, nut. rašt.

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT. B ALF 3-čio sky

riaus sandėlyje 915 W.32nd st. iš- 
vietintiems lietuviams aukojami 
drabužiai, avalynė, maistas, kny
gos, rašomoji medžiaga ir viskas, 
kas reikalinga išvietintiems lietu
viams. Priimamos ir piniginės au
kos kas vakaras, tik nuo 6—8 vai.

—J. Šliogeris, 9# W. 33rd St.
NORTH SIDE.—BALF 4-to 

riaus sandėlis priima drabužius, Ke 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas 
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8-tot 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na 
mas, 1641 Wabansia Ave.

BRIGHTON PARK
BALF 6-tas Skyrius priima dra

bužius, maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5809 arba 5879

I telegramų61!*
LUV LIUlU Visas- Pasaulio

—i Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YARDS 7308

NAMŲ STOKA
Be abejonės esate susirūpinę apie 

visus tuos, kurie ieško namų arba 
butų, ypač iš mūsų kareivių. Gal 
patys jaučiate tą nemalonumą ir 
nekantriai ieškote kokios pastogės. 
Bet ar esi kada nors mąstęs apie 
savo amžiną gyvenimo vietą? Nors 
rūpinatės apie savo dabartinius rei
kalus, ar patraukia jūsų dėmesį jū
sų dvasiniai ir amžinybės reikalai?

Danguje nėra nė jokios namų sto
kos. Jėzus saį<ė, “Mano Tėvo na
muose yra daug buveinių.” (Jn. 
14:2) Bet ar tu, drauge, ~ esi nu
sprendęs ten gyventi? Čia jums 
duosime daugiau informacijų apie 
šituos dangiškus namus.

Dangiškų Namų Kaina. Šitų na
mų kaina buvo tokia aukšta, kad 
mes ją nebūtumėm galėję užmokėti, 
nes “Visos mūsų teisybės yra kaip 
suteptas skuduras!” (Iza. 64:6.) Bet 
Jėzus viską užmokėjo. “Jūs esate 
atpirkti... negendančiais dalykais, 
kaip auksu ar sidabru, bet brangiu 
krauju Kristaus.” 1 Pet. 1:18-19)

Galimybė Būti Išrinktam šitiems 
Namams. Kiekvienas gali prašyti 
vietos už tai kad nėra nė jokių api
brėžimų. Jėzus sako: “Ateinančio 
oas mane Aš neišstumsiu laukan.” 
(Jn. 6:37)

Dangiškų Namų Įgijimas. Jei nori 
įgyti dangiškus namus, turi tikėti 
sekančius dalykus:
$ 1. “Visi nusidėjo ir stokoja Die
vo garbės.” (Rom. 3:23)

2. “Nes iš malonės jūs esate išga
nyti tikėjimu; ir tai ne savaime, 
nes tai yra Dievo dovana, ne dar
bais, kad nė vienas nesigirtų.” 
(Efez. 2:8, 9)

3. “Kas Jį priėmė, tiems Jis davė 
galios būti Dievo vaikais, būtent, 
tiems, kurie tiki . Jo vardą.” (Jn 
1:12)

Jei esi priėmęs Jėzų Kristų kaip 
savo Išganytoją, gali nusitikėti Jo 
pažadui savo Sekėjams: “Kuomet aš 
būsiu nuėjęs ir .prirengęs jums vie
tos, vėl ateisiu ir pasiimsiu jus pas 
save, kad, kur Aš esu, ten ir jūs 
būtumėte.” (Jono 14:3)

Nėra stokos namų danguje, nes 
ten yra vietos kiekvienam tikinčiam 
į Viešpatį Jėzų Kristų. Ta buveinė 
yra amžina ir pilna džiaugsmo, ra
mybės, pasitenkinimo ir draugystės.

Ar tu esi prisirengęs ten būti? 
“Štai dabar malonės metas: štai da
bar išganymo diena!” (2 Kor. 6:2) 
“Nesigirk rytiškaja diena, nes tu 
nežinai ką ji tau atneš.” (Sal. P. ž. 
27:1)

Good News (ž)
(Apmokėta LMD lėšomis)

9

“Naujienos”—tai Lietu
vių Visuomenės Kultū
ros Tvirtovė
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STEPONAVIČIENĖS MERGAIČIŲ 
CHORO KONCERTAS RYTOJ PO 
PIETŲ CHL LIET. AUDITORIJOJ

IŠPILDYS NEPAPRASTAI GRAŽŲ IR ĮVAIRŲ PROGRAMĄ

(Pastaba: Nors koncerto iš
vakarėse choro vedėją p. Anelę 
Steponavičienę ištiko skaudi ne
laimė — pasimirė jos motina 
— koncertas įvyks kaip buvo 
planuota. Programe pakeitimų 
nebus.)

Rytoj vakare turėsime kon
certą, koks Chicago j e retai te
pasitaiko, bent pas lietuvius..

Chicagos Lietuvių Auditori
joje nepaprastai gražų ir įvai
rų programą išpildys p. Ane
lės (Steponavičienės merginų 
choras, Alice Stephens Singers,4 
ir prie choro sudarytos mažes
nės grupės bei solistės.

Šitam pasirodymui choras tu
ri paruošęs visiškai naują re
pertuarą ir lietuviškų ir angliš
kų dainų. Greta choro dainuos 
naujai suorganizuotas, bet iš 
patyrusių jaunų dainininkų su
darytas, Vyrų Oktetas ir nau
jas mergaičių trio, kurį pačios 
choristės praminė “Baby Trio”.

Solo numerius ir duetus dai
nuos choro solistes, šį kartą 
bus ypatingai įdomu išgirsti dvi 
solistės — tai Christine Miller 
ir Sylvia Pran.

Lietuviai neseniai vos nepra
rado tas' dvi dainininkes. Mat, 
Chicagoj viešėjo muzikalė gru

pė, kuri statė Schubert teatre 
garsią operetę “Bloomer Gril”. 
Išgirdusi p-les Christine ir Syl
via tos grupės direkcija pakvie
tė abi dainininkes paimti roles 
operetėje ir pasiūlė joms po 
kontraktą su itin patraukliomis 
sąlygomis ir aukštu atlyginimu. 
Pagundą kontraktus priimti 
buvo didelė — nes. juk kiekvie
na dainininkė apie tokią pro
gą tik svajoja. Bet Christine 
ii- Sylvia (propozaciją atmetė, 
nes joms būtų tekę apleisti Chi
cago, vykti į New Yorką, o vė
liau su operete pervažiuoti vi
są Ameriką. Gi čia Chicagoje 
jų namai, reikia mokslas eiti, 
ir juk čia pat Chicagoje jos ga
vo pradžią. Kontraktus priimti 
būtų reiškę viso to nustoti. Tai
gi jos abi pasilieka mūsų tar
pe. Girdėsime mes jas ir toliau.

Kitos solistės koncerte, ku
rios atliks įvairius numerius su 
choru, yra Estelle Bogdon, Al
dona Grig, Florence Poška, 
Elaine Pendry s, Sylvia Fann, 
Dale Daniūnas, Helen Evans, 
Florence Butkus, Josephine Mil- 
leriutė, Albina Ruther, Aldona 
Barčus, Mary Puksmis ir Ge
nevieve Nugarius. Solistai gi 
bus Lee Norman-Namavičius,

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. VONDRAK Tel. LAFayette 4560

Langam Uždangalus padarom ant užsakymo—Firankom Lazdas—Mes 
numieruojame ir užkabiname Tavernoms, Namams ir Mokykloms.

VENETIAN BLINDS CASH AND CARRY
1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD STREET)

Nuo 9 ryto iki 5:30 kasdien Ketv. iki 9 vak. šeštadienį iki pietų.
Jau 22 metai kaip tarnaujame šioj apylinkėj.

I Hill Tl—irinr

Didele Lietuviška Jewelry Krautuvė
Geriausia vieta pirkimui Auksinių 
ir Deimantinių Žiedų ir visokios 
rūšies Laikrodėlių—mažų ir dide
lių. Taipgi visokių Jewelry ir kitų 
daiktų už žemas legališkas kainas.
Ekspertas Laikrodžių Taisytojas.

Mes garantuojame savo darbą. — 
Visokiais reikalais kreipkitės prie

C. J. BUDRIS
DIAMONDS, WATCHES AND JEWELRY REPAIRING

3508 So. Halsted St. Phone YA Rds 9396

Harold Frye, Frank Jacobs ir 
Bill Cupp.

Po koncerto viršutinėje sa
lėje įvyks šokiai, kuriems gros, 
J. Byansko orkestras. Apatinė
se salėse įvyks vakarienė ir vai
šės, kur bus galima gauti (ne
žiūrint mėsos trukumo) viso
kiausių gardumynų.

Dar žodis apie programą. Ja
me yra keli nauji kūriniai, km 
riuos išgirsime pirmu kartu. 
Salome Čerienė-Mulks parašė 
naują dainą, “O Tėvynė Mano
ji”. Chicagietis Petras Sarpa- 
lius irgi paruošė naują kūrinį 
“Vienybės Giesmė”, kurį cho
ras išpildys .su solistais. Visam 
programui akompanuos George 
Lawner. žodžiu, koncertas bus 
nepaprastas. Galima tikrinti, 
kad tuščių vietų salėje nebus.

Pradžia 4 vai. po pietų — 
punktualiai. Bilietai $1.20.

— A.

Lietuvių Advokatų 
Draugijos Bankietas 
Ir Šokiai

Spalių mėn. 20 dieną 7 vai. 
vak. Shoreland Viešbuty, prie 
55-tos ir South Shore Drive, 
ivyksta Lietuviu Advokatų 
Draugijos Reunion Dinner 
Dance. Kadangi praėjusio ka
ro metu daugelis mūsų profe
sionalų ir biznierių buvo pri
versti savo kasdieninius užsi
ėmimus apleisti krašto apsau
gos reikalams, tai šis vakaras 
bus puiki proga vėl visiems 
pasimatyti, atnaujinti pažintis 
ir pasidalinti įspūdžiais.

Be to, tame bankiete adv. 
Rapolas Skipitis, dar visai ne
senai atvykęs iš Europos, pa
sakys vienintelę to vakaro kal
bą, kurioje suteiks žinių apie 
savo ir mūsų išvietintų brolių 
lietuvių vargus ir užsimoji
mus.

Tat kviečiame Tamstas daly
vauti šiame parengime, kuris, 
anot mūsų aktyvių darbuoto
jų jau senai pageidaujamas. 
Reezrvacijas telefonuokite: J. 
Grish, ANDover 5475. —Rep.

KAREIVIŲ PAGERBIMO VAKARAS
RENGIA CHIC. LIET. SUVALKIEČIŲ DRAUGIJA 

SEKMADIENĮ, SPALIO 20 DIENĄ

Suvalkiečių Draugijos links-i durų Komisijai ir būsit įleidžia
mas kareivių pagerbįmo vaka- mi. Mat, gali įvykti klaidų su 
ras įvyks Dariaus-Girėno salė- laiškais.
je, 4416 So. Western avenue. 
Programą pildys Chicagos Lie
tuvių Suvalkiečių Draugijos 
Choras p-lės Genovaitės Zelniu- 
tės vadovybėje. Bus suvaidinta 
komedija, bus dainos, šokiai, 
kalbos ir kitokie pamarginimai.

Šokiams gros Pajaujo orkes
tras. Programos pradžia 3:30 
vai. popiet. Įžanga tik 75 cen
tai.

Vakarienė pirmos rūšies: ka
lakutienos, dešrų, prieskonių. 
Taipgi programa, smagi ir trum
pa, kurioj dalyvaus Dr. Bra
zis, p-lė V. Adašiunaitė, daini
ninkas Antanas Giedraitis, p-lė 
Genovaitė Zelniutė, Dr. Drau
gelis, p. Jurgis Savaitis, nese
niai atvykęs iš Lietuvos, ir ki
ti. <

Draugijos kareiviams ir jų 
žmonoms veltui. Kurie negau
si! užkvietimų, pasakykit prie

Yra paimtos abi salės. Sve
čiams vietos užteks. Prašomi 
atsilankyti Chicagos ir apylin
kės lietuviai.

Bankietui vieta neužtikrinta; 
prie langelio nekaltinkit Komi
siją. — O. švirmickas;

PAIEŠKOJIMAS
Viktoras Juodis, Tadaušo 

Kazimiero Juodžio sūnus, ieš
ko giminaičių. Jų pavardės 
yra Ona ir Barbora Juodytės, 
Tadaušo Juodžio dukterys. Gy
veno jos Jungtinėse Valstybė
se, mieste Waterbury, Conn.

(Dėl smulkesnių informaci
jų ieškomosios prašomos 
kreiptis tokiu adresu: Mr. John 
Jasinski, 5423 So. Spaulding 
avenue, Chicago 32, Ill.)

A.L.U1L IM AKI AI

Phene CANAL S122
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutarti

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244
DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193
Namų Tel.: PULLMAN 8277

“Oo-oo-oo...

Man tikrai patinka

FOX DE LUXE
Extra Pale Beer!”

Padarytas su Importuotais čekiškais Apyniais

Peter Fox Brwg. Co., Chicago

REMKIME MCS(J KARO VETERANUS
PILNAS PASIRINKIMAS RAKANDŲ IR ELEKTROS ĮRENGIMŲ

Ant užsakymo 
padaryti seklyčios 
rakandai 
Kaurai 
Miegruimio setai 
Lempos 
Veidrodžiai

Town °f Lake

Ekspertai radio 
taisytojai Overseas Vet 

USNR

Radios '

Refrigeratoriai

Deep šaldytuvai

Television

Prosai

Mangliai

Phones:
Lafayette 7771-2

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800-02 West 47th Street Corner Woods

Smagi Sueiga
šeštadienio vakare, spalio 

19 d., įvyks smagi sueiga, ren
giama Liet. Moterų Piliečių Ly
gos, Zolpių krautuvėj, 3554 S. 
Halsted St. Pradžia 7:30 v v. 
Laimingieji gaus naudingų do
vanelių. Taipgi bus teikiama 
užkanda.

Įžangos tikietai 50 centų 
ypatai. Pelnas skiriamas lab
darybei. Komisijos narės nuo
širdžiai dirba, kad būtų pasek
minga sueiga. Darbščioji ko
misija susideda iš šių narių: 
R. Mazeliauskienė, J. Andru- 
lienė, M. Rumšienė, M. Zolpie- 
nė.

Kurie įdomaujate ir norėtu
mėt prisidėti prie parėmimo 
šio naudingo darbo, maloniai 
prašomi atsilankyti. Užprašo 
komisija:

R. Mazeliauskienė,
J. Andrulienė,
M. Rumšienė,

\M. Žalpienė

Lankėsi Naujienose 
Kostas Žilinskas

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 126® N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 556,

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bid g.

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.; 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak 

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Tel, YARDS 3146
DR. V. A ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR, AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
VaĮandoe: 11—12; 3—4 ir 6:30—8:31 

Pirmadieniais tik ntao 2—4 ir 
6:30—48:30 šventadieniais' U -1?
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DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 

Ofiso vai.; uuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai išimant Seredos, Sub&toa 

vakarus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930 
—n mij uiwhwi—wa—■»

DR. C Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47 th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos; nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DrTbRUNO J.
ZUBKICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd SL 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir eekmadie 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMŲ TEL. BEVERLY 16211
KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SCKGBON 

6757 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas. HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
Dilbų VAluAl\lDUS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro. 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

Dr. Victor P. Slepikas
PHYSICIAN AND SURGEON

6803 W. CERMAK ROAD 
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antrad., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v

Daktarai Žilvičiai 
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI daktarai

Dr. Charles Sega! 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 655* 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 288#

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimu 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuru- 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai 
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ms 
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos valkus.

Atitaisome akių ceior &<iin& 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne 

dėlioj pagal ustartą. 
Daugely atsitikimų akys atitek » 
mos be akinių. Kainos pigiau kai> 

gdraaiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
YARDS 1821

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Oiis»s ir Akinių Dirbtuvė 

3461 SO. HALSTED STREET 
kampais 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki t 
Nedalioj pagal sutartį.

Paskirta
Veteranų
Paskoloms
Namų
Pirkimui,
Statymui ir
Remontavimui
Kreipkitės pas

3236 SOUTH HALSTED STREET

$1,000,000.00
Vakar (penktadienį) Naujie

nas atlankė p. Kostas Žilinskas, 
6837 So. Artesian A've.

1929 metais jis iš Amerikos 
parvyko į Lietuvą apsigyventi. 
Įsigijo malūną, gyVeno ramų 
gyvenimą. Bet bolševikai šian
dien ten šeimininkauja, o Kos
tas Žilinskas, susilaukęs nema
žą krūvą metų, iš naujo pra
deda gyvenimą Amerikoj.

Jis jau dirba, ir darbą gavo 
prie Chicago Herald-American 
dienraščio.

KEISTUTO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION 

JOS. M. MOZERIS, Sec’y
Tel. CALUMET 4118

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

TAUPYMAS VISADA MOKA GERUS

DIVIDENDUS
Si bendrovė per 41 metus savo taupytojams išmokėjo kiekvieną 

sutaupytą dolerį su gerais dividendais.
Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per Fede

ral Savings and Loan Insurance kompaniją.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ UŽ 4%

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION 

2202 VV. Cermak Road Tel. CANal 8887-8999 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9A.M.—7 P. M. 
Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.
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DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(.įlietuvis Gydytojas)
25oO WEST bard STREET 

Ofiso Valandos: kasuien nuo 2-4 p p. 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p..p.

Tree, ir sekai, uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Kes. Tei.: VIRGINIA 2421

Dr. J. W. KADZEW1CB 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
West Englewood Bldg. Suite 5 
6254 SO. ASHLAND AVENUE

Valandos pagal susitarimą—išskirut 
Ireciauienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m 

OFISU Tel. GROVEHiLL 5213
KkS. Tel. PROSPECT 9475

NUO UŽSISENKJUSIŲ, AffVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą sėlių, 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių 
nudegimų. Jos taipgi pašalina nie
žėjimą ligos vadinamos PSORIASIS. 
Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda
mas .po $1.25 ir $3.50. At
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street 

CICERO 50, ILL.
Arba atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 W. 14th St., Cicero 60, Ill.

Reupholstering
Jūsų seną setą padarysime kaip naują ... Materiolas jūsų 
pasirinkimui... Visas darbas atliekamas ekspertų darbi
ninkų ... Paimsime ir pristaty- A f0 daugiau
sime dykai... GREITAS % fe » &
PATARNAVIMAS. W W 2 šm. setas

PLIENINIAI “WEBBING” ĮDEDAMI — NAUJI SPRINGSAI 
ĮDEDAMI, KUR REIKIA. MEDŽIO DARBAS PATAISOMAS.

■■U i.   i.n. ■IM1-

DĖL DYKAI 'APSKAIČIAVIMO ŠAUKITI 
CHEsapeake 6776

Vakarais ir nedėliomis šaukite CAPITOL 6328 
Apskaičiuoto jas atvyks su pilnu pasirinkimu sampelių 

ir informacijomis.

Taipgi “custom made” slip cover—$27 ir daugiau 
už 2 šm. setą. 3 zip.per’iai ant visų covers.

LEE UPHOLSTERING CO.
2129 W. CERMAK ROAD

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v. 

(Tieč. ir šeštad. pagal sutartį)

Tel. GROvehill 1800 (Ofiso ir namų) f
DR. WALTER J.

KIRST U K 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:31 4 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį į

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210

Res. Tel. REPublic 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet u ' 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia- ; 

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. Hudson 2096

OFISO VALANDOS:
9:30—12; 2—5; 6:30—8
Trečiadienį uždarytas

—ES STOTIES—

WG.E.S.

Išgirskite vėliausias žlntee 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

BARČUS
RYTINE RADIO 

VALANDA

SOPHIE

Kasdien nuo 8:*5 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

“NAUJIENOS YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS 

—UŽSIRAŠYKITE JAS.
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Ų CHICAGOS IR APYLINKES ŽINIOS J

Bušų Streikierių 
Ir Kompanijos 
Derybos Vedamos

Chicagos busų vairuotojai ir 
busų garažų darbininkai strei
kuoja jau daugiau, negu dvi 
savaites. Valdžios taikytojai de
da pastangas streiką pašalinti.

Penktadieni taikytojai ir 
streikierių vadai turėjo konfe
renciją. šioj konferencijoje 
streikieriams buvo įteiktos kom
panijos apyskaitos, kodėl ji ne
galinti pakelti tiek algos, kiek 
jie reikalauja. Streiko vadai, sa
vo keliu, patikrins‘paduotą kom
panijos atskaitą.

Po to, galima numanyti, bus 
kitokių pasiūlymų ir reikalavi
mų. Tai yra itin lėtas procesas 
streikui likviduoti, betgi atrodo, 
kad prie streiko užbaigos eina
ma: bent maityti noras ji už
baigti.

Medžioja Paliktą 
Turtą

Šiomis dienomis mirė ir bu
vo palaidotas Michael Kenna, 
buvęs stambus Chicagos politi
kierius. Apskaičiuojama, kad jis 
palikęs turto vertės tarp $2,- 
000,000 ir $7,000,000.

Dauguma turto, sako, palik
ta keturiems anūkams, o tuo 
tarpu jo anūkų viso priskaito- 
ma apie 20. Nu'matoma, kad ir 
šie reikalaus politikieriaus tur
to dalies.

Bet dalykas yra toks, kad 
Kenna testamento dar nesura
sta. Kaip vakar, ketvirtadienį, 
buvo rengiamasi atidaryti ke
lios mirusiojo skrynios, laiky
tos Continental Illinois Nation
al Banke, taipgi Northern Trust 
Co. ir City National bankuose.

Rado Žmogų 
Elevatoriaus Šuliny

Elevatoriaus šuliny, trobesy 
165 W. Madison street, penk
tadienį buvo rastas be sąmo
nės Grady Reid, 34 metų, gy
venąs adresu 630 N. Ashland 
avė.

Reid aiškina policijai, jogei 
jis manąs, kad į šulinį įkrito 
ketvirtadienį, tačiau tikrai ne
žinąs. šuliny būdamas jis tar
pais atsipeikėjo, bet daugiau 
laiko išbuvo be sąmonės.

Reid nugabentas į ligoninę.

Skautai Vaikai 
įsteigs Savo 
Stovyklas Mieste

Šiandien prasideda skautų 
bernaičių savaitė — Boy Scout 
Trail Week. Ta proga jie įsteigs 
savo stovyklas Lincoln, Echart 
ir Riis parkuose, taipgi įvairio
se miesto dalyse tuščiuose lo
tuose.

-Tose stovyklose bus demon
struojama skautų veikla. Jie 
nakvos savo palapinėse.

Skautų savaitės minėjimas 
pasibaigs ateinantį ketvirtadie
nį Soldier Field aikštėje, kur 
bus įrengta jų paroda.

Užsimušė Žmogus 
Nukritęs Nuo
11 Aukšto

Anksti ketvirtadienio rytą 
nukrito nuo 11 aukšto apart
ment© ant vieno aukšto greti
mo garažo Harold Weicensant, 
55 metų likerių krautuvės sa
vininkas. Jisai nukrito žemyn 
iš apartmento adresu 434 Ros
coe street.

Kai policija nugabeno jį į li
goninę, tai čia nustatyta, kad 
jis jau buvo miręs.

Pasisakė Už > 
30 Valandų
Darbo Savaitę

Amerikos Darbo Federacijos 
konvencija, laikoma Morrison 
viešbuty, Chicagoje, pasisakė, 
kad artimų keleto metų jos tik
slas bus kovoti už 30 valandų 
darbo savaitę — būtent, pen
kias darbo dienas po šešias dar
bo valandas dienoje.

Trumpesnė darbo savaitė, nu
matoma, bus pageidaujama, kai 
besivystanti technika reikalaus 
vis mažiau žmogaus darbo.

Plėšikai Pelnėsi 
$10,500

Praėjusio ketvirtadienio va
kare, spalio 17-tą, keturi ban
ditai padarė holdapą Southwest 
Federal Savings and Loan As
sociation (spulkai), 6239 South 
Ashland avenue.

Jie pelnėsi $10,500.
Du plėšikai įėjo vidun, dė

vėdami tamsius akinius ir ap
siginklavę revolveriais, o kiti 
du ar vienas pasiliko oro pu
sėje, kaip sargyba. Viduj plė
šikai sustatė keturis įstaigos 
tarnautojus prie sienos, kol 
darbavosi. Pasišlavę pinigus jie 
išsinešdino.

Muzikams Grojan- 
tiems Rekordus 
Pakeltos Algos

Penktadienį paskelbta, kad 
muzikams, kurie groja rekordų 
dirbimui, yra pakeltos algos 
37^2 nuošimčių.

Sutartis padaryta derybose 
tarp muzikų unijos prezidento 
Petrillo ir dešimties kompanijų, 
gaminančių apie 90 nuošimčių 
visos rekordinės muzikos.

Sutartis liečia tik tuos mu
zikantus, kurie groja rekordams 
gaminti.

CLASSIFIED ADS.
b .......— ......—... . - ,<

FURNITURE-FIXTURE WANTED 
________ ĮReikia Rakandų_________  
v KAS TURIT PARDUOT pečių 
šildymui, gesinį ar alyvinį dėl 2 ar 
3 kambarių. Pašaukit Prospect 8521.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNTZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Budėsime—Kreditas
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

PARDAVIMUI 5 KAMBARIŲ 
rakandai. Yra china kabinetas, trijų 
šmotų fronto setas, 3 anglių pečiai 

^victrola style, plunksnom įrengtos 
lovos, plunksninės kaldros, 15 blan- 
ketų, Westinghouse refrigeratorius, 
Underwood typewriter, vagonas kiet- 
medžio dėl grindų, 1 moters kau
tas 20 mieros, naujas moteriškas 
sveteris, vyriškas siutas ir over- 
kautis vidutinės mieros. Taipgi bar- 
beršapės įrengimai, 4 barberio krės
lai ir veidrodžiai su rėmais ir be 
rėmų.

657 W. 18th St.

PARDAVIMUI geras anglinis pe
čius, gali apšildyti 4 kambarius. 
3118 So. Lowe Ave. 3 aukštas iš 
fronto. Galima matyti šeštadienį ir 
nedėlioj visą dieną.

KOMBINACIJA ANGLINIS ir 
gasinis pečius pardavimui. Geram 
stovy. 4405 S. Fairfield Ave. 2 aukš
tas. Tel. Lafayette 7253.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDAI MIEGAMAS apšildomas 
kambarys prie mažos šeimos dėl 
vieno vyro. Gera transportacija. 
10200 So. Union Avė. Galima var
toti virtuvę. Telefonas Beverly 4171. 
Šaukite po 6 v. vakare.

RENDAI VAIKINUI didelis, gra
žus miegamasis kambarys per fron
tą. Galima matyti nedėlioj visą die
ną. Paprastom dienom nuo 5 va
karo. Antras aukštas, 3348 South 
Lowe Avenue.

RENDON FURNIŠUOTAS didelis 
, šviesus apšildomas kambarys prie 
i mažos šeimynos. 6551 So. Talman 
Avė.

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainom* 
kas ką turite. Apdraudžiam nu< 
gaisro ir visokių nelaimių. Nu< 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtina 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, ė 
mes Tamstai patarnausime visuos* 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPuhlic 10255

BIZNIO KAMPINIS mūrinis na
mas, 3 krautuvės ir £ kambarių fla- 
tas. Karštu vandeniu apšildomas. 2 
karų garažas. Viena krautuvė įren
gta moderniška bučernė ir 6 kam
barių flatą galima tuojaus užimti. 
Prie 59-tos ir Kedzie. Renda mė
nesinė $275 00. Kaina $33,500.

Taipgi turime mažų ir didelių na
mų pardavimui.

Z. S. MICKEVICE 
2506 West 59th Street 

Tel. REPublic 7731.

WIS. RESORT SECTION A D
Pardavimui rezortai, 375 mylios 

nuo Chicagos, prie Minocqua 7 eže
rų. Puikioje vietoje, nepaprasto 
gražumo, 5 mylios automobiliu į 
miestelį, prie gero kelio; 2% my
lios laivu į Minocqua laivų stotį.

Turiu 4 moderniškas cottages, 2 
puscottages, pilnai furnišiotos gy
venimui. Renda už šias cottages yra 
$50 į savaitę, 5 kambarių gyveni
mui stuba, taverna, garažas, skal
byklos kambarys, ledaunyčios, 6 
laiveliai, 420 pėdų frontage, 714 ak
rų vietos dėl kitų cottages, smėlio 
maudyklė, puiki vieta žuvavimui: 
muskies. Northern pike, Wall eye 
pike, dideli ir maži mouth bass, 
crannies ir pan. žuvis. Gera vieta 
medžiojimui briedžių ir meškų, įs
taiga 25 metų senumo. Didelis biz
nis. ilgas sezonas, kaina $27,000.

Prie šios nuosavybės aš turiu 314 
akrų, 220 .pėdų frontage, su moder
niška cottage, rendos $55 į savaitę, 
smiltyno maudyklės su puikiu van
dens pakraščiu, vietos nastatymui 
dar 5 cottaees. kaina $6.500.

ARCADIA PINES 
Minocqua, Wis.

4 FLATU MEDINIS
3—6 kamb.. 4 kambariai sklene. 

Garu apšildoma^ su stokeriu, arti 
56-tos ir Green. Pamatvkit šiandien.

PAUL SHALON
2532 W. 63rd ST.
HEMLOCK 8300

TRUSTEE ĮSAKYMU 
PARDAVIMAS 

2616 W. 69th ST
Didelė krautuvė ir 2 flatai viršuj 

4 kambariai su 2 miegrumiais. 5 
kambariai su 3 miegrumiais. Ąžuo
lo trimas, moderniška maudynė, 
plieno konstrukcija, parų šildomas, 
mūriniai Garažai. Pipiai.

P AUT, SHALON 
25^2 W. 63rd ST. 
HEMLOCK 8300

SAUGUMAS tr GEROS 
ĮPLAUKOS

Pardavimui 440 akru grudų far- 
ma. Tai viena periausiu vietų dėl 
kornų ir karvių Towa vaM. Aie 275 
akru vra tikrai derlinpa ž^mė, liku
sioji dab's puiki panykla. Puikus ke
lias, geri nastatai. maži taksai, ge
ra apylinkė rinkai. Norintiems pa
daryti pinigu č*a yra geras invest- 
mentas. $125 už akrą. 14 balanso 
duosim** išmokė!ūpais.

A. H. AUKERMAN. Realtor 
630 Guaranty Bldg.
Cedar Rapids, Iowa

GERIAUSIAS PIRKINYS 
BRIDGEPORTE 

2607 So. Green St.
3 flatų mūrinis namas, garu šil

domas, naujas Paražas, uždarvti nor- 
čiai, venitian blinds, storm duris ir 
langai. Greitam pardavimui tiktai 
$5200 arba geriausias pasiūlymas. 
Šaukite Mr. Gerlich Victory 3669.

MARQUETTE MANOR GERIAU
SIAS PARGENĄS 
2301 W. 67th St.

4 apt. 5 km. kiekvienas, Kewanee 
boileris, beveik naujas stokeris, di
delis skiepas, plieno konstrukcija, 
4 karų garažas: rendų $230 į mėn. 
Nuosavybė turi būti parduota su 
paaukota kaina greitam pardavi
mui. šaukit Victory 3669 ir klaus
kite Mr. Gerlich.

PARDAVIMUI MODERNIŠKAS 
Cicero hotelis ir namas. Garu apšil
domas su automotiška aliejaus siste
ma, 21 kambarys, 6 krautuvės, 2 
daktarams ofisai. Visas hotelis mo
derniškai įrengtas, įplaukų duoda 
apie $1000 per mėnesį. Teisingai 
įkainuotas. Šaukite savininką

OLYMPIC 205

NAMAS SU TAVERNO BIZNIU, 
81-ma gatvė, netoli nuo Halsted, 
tavernas ir 6 kambariai viršuj. Kai
na $13,800.

Ciceroj 3 flatai ir taverno biznis, 
mūrinis namas, $17,500.

CHARLES SUROMSKIS 
Prospect 1111

PARDAVIMUI 2 aukštų namas, 
3 flatai ir krautuvė. Visas pataisy
tas. Specialus bargenas. 3512 South 
Lowe Ave. Pamatykit savininką 
2-ram flate iš užpakalio. Visą dieną 
šeštadieniais ir sekmadieniais po 
'10 vai. ryto.

REAL ESTATE—FOR SALE REAL ESTATE—FOR SALE 
Namaižemė—Pardavimui Namay

TIK KELI BELIKO 
LEMONT AKRAI

Turime 5 akrus švelnios ir geros žemės prie vieškelio. Tikras bar
genas už $2,450. Parduodame lengvais išmokėjimais.

Kita nuosavybė randasi už mylios į žiemius nuo Lemont prie Le
mont-Downers Grove Road Du Page kauntėj. (1 mylia į pietus nuo 
vieškelio U. S. 66).

Sekmadieniais laikome ofisą atidarą nuo 11 iki 5
Kitomis dienomis pagal susitarimą. "

STANLEY REALTY COMPANY
179 W. Washington St. Randolph 7055

JUSTICE WAY SERVICE
6 flatu muro namas, kampas — 

$26,500.00.
4 flatu muro namas, stokeris — 

$18,000.00.
4 flatų medinis namas, pečiais šil

domas — $7,000.00.
2 flatų muro, .po 6 kambarius — 

$5,500.00.
Biznio namas, 3 štorai ir 6 kamb.

— $31,250.00.
Mažas namukas su 60 pėdu lotu

— $2,250.00.
Turiu ir daugiau gerų pirkinių ir 

mainų.
Mažiau už namą mokėsi pirkda

mas, daugiau pelnysi parduodamas 
ir turėsi saugesnį investmentą lai
kams paprastėjus. Ir su mažu pini
gu galite mažesnius namus pirki
nėti bargenus užėję ir taip galite 
pasidaryti daugiau pinigų patys sau, 
o ne kitiems. Neskriausk savęs ir 
nedasileisk save nė vienam išnau- 
duoti. Teisingas .patarnavimas.

CHARLES URNICH-URNIK 
2500 W. 63rd St., 2 lubos (kampas) 
Įėjimas 6254 S. Campbell avė. pusės 

Prospect 6025

SKOLINAU PINIGUS
$800 IKI $10,000 ANT

1-mų MORGIČIŲ
už 3 procentą per metus ir daugiau.

Gaukit dykai mūsų įkainavimą

JOHN O. SYKORA
Realtor

2411 S. 52nd avė., Cicero
Phone OLYMPIC 453

GERIAUSIAS ŠIAI DIENAI 
PIRKINYS

2 aukštų mūrinis namas, puikiam 
stovy, 4 ir 4 uždaromi porčiai, skie
pas, atike yra 1 kambarys, kebine- 
tų sinkos, Venetian blinds, 1 karo 
garažas. Randasi 26th ir Kedzie avė. 
apylinkėj. Kaina $9200.00.

SISTO REALTY 
3734 W. 26th Street 

Lawndale 1412 arba Crawford 2834

TUOJAU GALTT kraustytis į 2 
flatų medinį namą. Yra saįdingai, 
uždaryti porčiai. vottage užpakaly. 
Savininkas 2-ram ’ flate. Kreipkitės 
vakarais sekmadieny. Tuoj galit už
imti. 1751 N. Washtenaw.

PARDAVIMUI 2 aukštų me
dinis namas, 2 flatai po 4 kam
barius viršuj, žemai tavern ir 
4 kambariai. Barai priklauso 
tavern. Nėra lease.

2501 W. 46 St.

------ r------
2 FLATŲ MŪRINIS namas, 5 ir 

4 kambariai. Miegami porčiai. Ge
ras beismentas. Gera transportacija. 
Netoli bažnyčių ir mokyklų. 5350 S. 
Maplewood avė. Hemlock 1074.

SOUTH SIDE
Arti 70 St. ir Racine avė. 10 flatų 

mūrinis namas, 2—6. 2—5, 6—4 fla
tų. Yra refrigeratoriai ir pečiai; 4 
kambarių flatą galima užimti nuo 
lapkričio 1 dienos. Cash reikia 
$12,500. '

STANLEY SHTMKUS 
DOMBROU and CO.

5100 S. Marshfield Ave.
Prospect 1585

8 KAMBARIU MŪRINĖ reziden
cija nardavimui. 4 miegamieji vir
šuj. Skleną galima paversti i flatą. 
Garu šildomas, A-l stovy, puiki 
transportacija. Arti busų, gatvėka- 
rių ir mokyklos. Savininkas 5521 
Princeton.

PARDAVIMUI KAMPINIS biz- 
niavas namas. Pataisytas visas kaip 
naujas dėl tavernos tarp dirbtuvių. 
Adresas 4300 So. Wood St. Telefo
nas 9390.

PARDAVIMUI 5 kambarių na
mas. Sienos ir lubos miegamųjų ir 
virtuvės yra iš tiles. Fronto ir už
pakalio porčiai uždaromi. 3437 N. 
Overhill Avė. Arti Addison.

MARQUETTE MANOR
2 flatų mūrinis namas, 6 no 6 km. 

Alyva šildomas, šonu įvažiavimas, 
3 karų mūrinis garažas. Vieną fla
tą galit užimti, šaukit savininką .po 
3 po pietų Grovehill 5461.

PENKI AKRAI prie vieškelio biz
nio kampas Indianoj. 75 mylios nuo 
Chicagos. Rašykit angliškai A. Mc 
Means, 3331 W. Walnut.

TUOJ GALIT KRAUSTYTIS
Yra tušti krautuvė dėl biznio, re

zidencija arba abu su 2—6 kamb. 
išrenduotais flatais. Pilnas sklenas, 
geram stovy. Bargeno kaina $8750. 
Apie $3.000 imokėti.

6804 So. Hermitape avė,
J. N. TORTORELL 
1758 W. 69th Street 

Republic 1024

PARDAVIMUI MŪRINIS 2 po 4 
kambarius namas, 2 karų garažas, 
1-mas aukštas karštu vandeniu ap
šildomas. Gražioj vietoj Brighton 
Parke. Kaina $12,950.

Taverno biznis su namu, kampas. 
Biznis gerai išdirbtas, 3 flatai, 2 po 
5, 1—4. Karštu vandeniu apšildo
mas. Pardavimo priežastis — ne
sveikata. Kaina $17,000.

Taipgi turime visokių biznių dėl 
pardavimo: bučernių, grosernių ir 
tavernų; didelių ir mažų namų. No
rintieji pirkti šituos bargenus atsi
šaukite:

PAUL M. SMITH 
4457 So. Talman

Telefonas Virginia 1662

NAMŲ SAVININKŲ 
ATIDAI!

Jeigu jūs norite mainyti savo 
nuosavybę į cottage, bungalow, 
dviejų flatų namą, apartmentą ar 
biznį, atvykite, rašykite arba tele- 
fonuokite mūsų ofisui tuojau ir jūs 
gausite greitą, teisingą ir inteligen
tišką patarnavimą.

JOHN O. SYKORA
Realtor

2411 S. 52nd avė., Cicero
Phone OLYMPIC 453
VEIKLI ORGANIZACIJA

32 metai real estate bizny. Mūsų 
draugai mus garsina!

TAVERNAS PELNINGAS BIZNIS
Tavernas ir kampinis mūro na

mas, 6 ir 6 kamb., šilima, sausas 
beismontas ir garažas. Geras biznis 
prie dirbtuvių. Liga savininką ver
čia parduoti tik už $17,800.

3 flatų medinis namas ant mūri
nio pamato, 5, 4 ir 3 kamb., karštu 
vandeniu apšildomas. Rendų neša 
$111.00 į mėnesį. Randasi Marguette 
Parke, arti 69th ir Rockwell Street. 
Kaina tik $12,900. Įmokėti $5,000.

K. J. MACKE-MACIUKAS 
2439 W. 69th Street 
Tel. Prospect 3140

PARDAVIMUI 2 AUKŠTŲ biz
niavęs namas; krautuvė ir 7 kam
bariai. Priežastis — mirtis.

Tel. Hemlock 1297

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI 200 AKRŲ pieno 
farma, 4 kambarių namas, barnė, 
vištininkas: ąžuolo miškas. W. R. 
Parscal, R. R. 2, Jerico Springs, 
Missouri.

GLEN ELLYN pardavimui 5 kam
barių nebaigtas namas (savininkas 
ten gyveno 5 metus), cemento ply
tų vištininkas kuris vienas vertas 
$2,500. Yra gilus šulinis, elektra, 2 
akrai ant akmenų, 2% mylios iki 
miesto centro. Tuojau galit pareiti. 
Kaina $6.250. $2,000 įmokėti. Stok- 
burger, 546 Srescent, Phone 345.

PARDAVIMUI FARMA. 30 akrų 
žemės, visi pastatai nauji, cemento 
pamatai ir grindvs. Tekantis van
duo į barne ir vištininkus. 2 metų 
senumo moderniškas gyvenimui na
mas, tile maudynės, furnasu šildo
mas ir insuliuotas. 2 garažai. Ran
dasi 127th St.. 2 blokai į vakarus 
nuo Archer arba 4-A. Stanley Kor- 
czyk, Lemont, Ill.

LAFAYETTE COUNTY yra pa
sirinkimas farmų. Mano namai 300 
akrų gyvulių ir grudų farma, 414 
mylios į pietvakarius nuo Higgins
ville, Missouri. Pakanka vandens, 
800 pėdų šulinis, vanduo atvestas į 
barnes, 7 šaltiniai, aptverta, 200 ak
rų kiaulėms, 25 akrai miško, likusi 
alfalfa, dobelynas ir pieva. 2 stubos, 
3 barnės, 2 veršiams nastatai, svars
tyklės pastogėj. Moderniškas višti
ninkas, daug pastogės grūdams ir 
daiktams sudėti. Elektra visuose pa
statuose, gravel kelias, mokyklos 
busų kursavimas, šeimynos sodnas. 
Pastatai pataisyti ir maliavoti, $125 
už akrą. Paliksiu dalį pinigų far- 
moje arba mainysiu į mažesnę far- 
mą. Parduodu dėl stokos pagalbos.

WESTON POWELL, 
Higginsville, Missouri

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

REIKALAUJU 4 KAMBARIŲ fla- 
to. Našlė — dirbanti ir pasiturinti. 
Kambarių reikalauju tuojau arba 
trumpoj ateity. Šaukite Capitol 5385

PUSAMŽĖ PORA ieško 3-4 ar 5 
kambarių. Esame patyrę, jei reikia, 
prižiūrėti bet kokį .pečių. Pašaukite 
HEMlock 2332.

REMKTTF TUOS. KURTE
GARSINASI 

“NAUJIENOSE"

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų HELP WANTED—FEMALE 

Darbininkių Reikia

AMERICAN 
CAN CO.

Needs
TRUCKERS

98/4 c per hour 
minimum

1834 No. Clybourne
REIKALINGAS FOUNDRY 
CUPALO PRIŽIŪRĖTOJAS 
Aukščiausias mokestis 
Nuolatinis darbas 
Daug viršlaikio 
Apmokamos atostogos 
Kreipkitės:

Ferguson & Lange Foundries 
1039 Willow Michigan 7117

REIKIA APSUKRIŲ VYRŲ

GERA ATEITIS

Darbas pagelbėti prižiūrėti na
mus. Gali būti patyrę ar nepatyrę. 
Geras mokestis. Ateikit šiandien!

YELLOW CAB CO.

57 E. 21st St.

SHOP HELPER 
Patyrimo nereikia. Devis Regulator 
Co., 2541 So. Washtenaw ave.

REIKALINGAS KRIAUČIUS, pa
tyręs vyriškų drabužių taisyme. Ge
ras mokestis, nuolatinis darbas. Bil- 
ford, 2771 Milwaukee Ave. Albany 
5767.

REIKALINGAS apsukrus vyras 
mažos farmos darbui, arti miesto. 
Užlaikymas ir alga. Rašykite J. 
Tyskwic, Route 1, Melrose Park, Ill. 
Arba telefonuokit Melrose Park 
1145.

REIKIA PAGALBOS BENDRAM 
DIRBTUVĖS DARBUI

Gera alga, malonios darbo sąly
gos, 44 valandų savaitė. Kreipkitės 
tuojau!

3021 W. 36th Street

REIKIA PAGALBOS PRIE 
SHIPPING IR RECEIVING

92c į valandą, 5 dienų darbo sa
vaitė, laikas ir pusė už viršlaikį.

STEELE WEDELES CO.
312 N. Dearborn St.

REIKIA BUS BOYS IR
INDŲ PLOVĖJŲ

Sekmadieniais nedirbama. Darbo 
valandos nuo 11 ryto iki 9 vakaro. 
Duodame maistą ir uniformas.

HARDING’S
68 W. Madison.

BUSINESS CHANCES
, Biznio Progos

PARDAVIMUI GROSERNĖ, kuri 
daro virš $100 į dieną. Yra 5 kam
bariai, maudynė, karšto vandens ši
luma. Kaina $6500.00.

5306 So. Union Ave

TAVERNA PARDAVIMUI. Mo
derniška. karštu vandeniu šildoma, 
air conditioned, šokiams vieta. Ge
rai sekasi biznis virš 20 m**tų. Savi
ninkas turi pasitraukti. 1723 South 
Jefferson St.

PARDAVIMUI TAVERNAS Cice
roj didelio hotelio name; daromas 
nepaprastai geras biznis — anie 
$10,000 gryno pelno per metus. Ga
lite pamatyti pašaukdami savinin
ką dėl susitarimo.

OLYMPIC 205

PARDAVIMUI TAVERNAS, gera 
vieta, karūnas, išdirbtas biznis. At- 
sišaukit telefonu Chesapeake 7948.

PARDAVIMUI bučernė ir gro- 
sėrnė su namu. 4430 W. 60th St.

MISCELLANEOUS
____________ Įvairus____________

ČIA JŪS GAUSITE 
VISOKIUS PEČIUS

ENGLEWOOD STOVE & REPAIR 
CO. turi gesinių pečių, combination 
virimui pečių, anglim ir alyva šil
dytuvų, hot blasts, virtuvės šildy
tuvų. Pataisos ir dalys yra. Taipgi 
mes parduodame visokių išdirbysčių 
elektrikinius pečius. Pašaukite —

HUDson 1220
arba

ateikite adresu 6850 S. GREEN ST.
(% bloko į vakarus nuo Halsted)

MES GRAŽIAI IŠVALYSIME 
JŪSŲ KAURUS ir RAKANDUS 

Mes taipgi atnaujiname rakandus 
LIETUVIAI SAVININKAI.

BEVERLY 6389.

AR JUS IEŠKOTE GERO 
UŽDARBIO IR SAUGUMO?

THE TELEPHONE 
COMPANY 

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72y2 c. į valandą 

iš pat pradžios 
77%c. į valandą po 3 mėnesių 
8214 c. i valandą po 6 mėnesių.

VALYMO DARBAS MOTERIM
VISOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

309 W. Washington St.
REIKIA MOTERŲ

Mokame 80c i valandą. Nuo 
20 iki 40 metų amžiaus. Leng
vas darbas su viršlaikiu.
ALONZI FURNITURE CO. 

1840 W. Hubbard St.

REIKIA SIUVĖJŲ
Patyrusių prie lempų uždanr 

gų. Išmokysime, jeigu neturit 
patyrimo.
REMBRANDT LAMP CORP.

259 E. Erie St.

REIKIA MERGINŲ

Patyrimo nereikia, švarus ir 
lengvas dirbtuvės darbas, dy
kai apdrauda ir hospitalizaci- 
ja. '

CARL GORD COLOR 
CARD CO.

1933 So. Halsted St. 
6-tas aukštas

REIKIA MOTERŲ
Grindų plovimo ir dženitorkų 

darbas. Pastovūs darbai, geras mo
kestis. Vidurmiesčio ofisų namuose. 
Pasimatykite su Mr. Wyma.

ROOM 1806
209 S. State St.

REIKALINGA VIDUTINIO 
AMŽIAUS MOTERIS

Duosiu pastogę už .prižiūrėjimą 
keturių metų kūdikio vakarais ir 
šeštadieniais. Pašaukit:

HARRISON 0014 
Nuo 9 iki 5

REIKIA PATYRUSIU LEMPU 
ŠILKINIŲ UŽDANGŲ DIRBĖJŲ
Darbai 5 dienu į savaite. Moka

me pradžiai $1.00 į valandą.
CURIO LAMP STUDIO 

VILLAGE 691

REIKIA SIUVAMŲPŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ

Darbas prie bovelnų audeklų. Ge
ras mokest’s, nuolatinis darmas.

1528 S. Pulaski Rd.

REIKIA TYPIST-BILLER
Maža raštinė, bet natraukli alga. 

Maloni aplinkuma. Pro**a pakilti.
MONROE 2038

REIKIA DARŽOVIŲ 
VALYTOJOS

Sekmadieniais nedirbama. Darbo 
valandos nuo 7 ryto iki 3:30 po pie
tų. Duodame maista ir uniformas.

HARDING’S
68 W. MADISON

CLOTHES AND FURS 
Drabužiai ir Kailiniai

PARDAVIMUI DRABUŽIAI — 
suknės, kautai ir siutai. Size 12—14. 
Mažai vartoti. Tel. Republic 8070.

RUMMAGE SALE 
ĮPratuštinimo Išpardavimas
KENWOOD CENTRE

The Infant Welfare Society 
Chicagoje skelbia vietos patuš- 
tinimo išpardavimą adresu 
2549 S. Michigan Blvd. Išpar
davimas bus pirmadienį, antra
dienį ir trečiadienj, spalio 21, 
22 ir 23 d.
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